
Modulator       012
Freies Radio für Stuttgart           November|Dezember 2009



                   

Thema

Liebe Hörerinnen und Hörer,

mit dieser Ausgabe halten Sie das letzte Heft des zweiten 
Jahrgangs in den Händen. 
Auch im nächsten Jahr wird Sie der Modulator über das 
Programm und die Aktivitäten des Freien Radios für Stuttgart 
informieren.
Nach langjährigen Bemühungen ist es erreicht:
Das Freie Radio für Stuttgart wird ab dem 1. Januar 2010 
24 Stunden am Tag an sieben Tagen in der Woche empfangbar 
sein. Hierzu äußert sich ausführlich Vorstands Stimme, die aus 
diesem Anlass diesmal auch die Themenseiten füllt.
In der Rubrik »Redaktionen stellen sich vor« gibt diesmal die 
»Suchtstation für Musikjunkies« Einblick in ihre Arbeit.
Auch im Spätherbst und Winter wird das Freie Radio für 
Stuttgart wieder im öffentlichen Raum vertreten sein. Wir bitten 
um freundliche Beachtung der Termine auf Seite 30.

Viel Spaß beim Lesen und, sowieso, beim Hören des Freien 
Radios für Stuttgart. 
Wir wünschen einen schönen Spätherbst, sowie eine 
angenehme Vorweihnachtszeit.
Auf Wiedersehen und -hören im Jahr 2010.

Die ModulatorInnen vom FRS 

 

EditorialFreies Radio braucht Unterstützung

Freies Radio ist leider nicht ganz so frei, wie der Name vermuten lässt. Denn Geld benötigen auch wir. Die re-
daktionelle Arbeit ist zwar unbezahlt, dennoch müssen wir Miete, Strom, Technik, Büromaterialien etc. und
die Gehälter der Teilzeitkräfte (Technik, Buchhaltung, Öffentlichkeitsarbeit, Kommunikation/Koordination
Sendebetrieb) bezahlen.
Neben den Fördergeldern der Landesanstalt für Kommunikation (LFK) sind die Beiträge der Mitglieder im
Förderverein unser wichtigstes finanzielles Standbein. Je mehr Menschen das FRS unterstützen, um so siche-
rer können wir auf eigenen Beinen stehen.

Wer jetzt Mitglied wird im »Förderverein für das Freie Radio Stuttgart e.V.«, hat die Wahl zwischen zwei
Prämien:

· Die CD »Frei«, eine Compilation mit Bands aus der Region Stuttgart
(plus ein Gastbeitrag aus Hamburg), produziert vom FRS.

· Die CD »SKA21«, ein Ska-Sampler aus Stuttgart, produziert von der
FRS-Redaktion »File under Ska«. Mit dabei sind natürlich alte Größen 
wie Nu Sports, Soulfood International (Ex-Court Jesters Crew) und 
The Juggins, aber auch erfolgreiche junge Bands wie die Jagga-Bites 
Combo und Los Skalameros.  

[  ] als ordentliches Mitglied
[  ] Verdienende/r 60,- Euro/Jahr [  ] Nichtverdienende/r 30,- Euro/Jahr [  ] Gruppe/Organisation 90,- Euro/Jahr  

[  ] als Fördermitglied mit ....... Euro/Jahr
[  ] mit einer Jahresmitgliedschaft (ohne automatische Verlängerung, es gelten die obigen Tarife)

[  ] ich bin Mitglied einer FRS-Redaktion:

Ich möchte diese Prämie: [  ] CD »Frei« [  ] CD »SKA21«

Name, Vorname

Straße, Hausnummer PLZ, Ort

Telefon Email

Datum, Unterschrift Ich erkenne die Vereinssatzung an und will die satzungsmäßigen Zwecke des Vereins unterstützen. 

Kontoinhaber/in

Bank, BLZ, Kontonummer

Datum, Unterschrift                  Ich erkläre mich damit einverstanden, dass der Mitgliedsbeitrag von meinem Konto abgebucht wird. 
Die Einzugsermächtigung kann schriftlich widerrufen werden.

Ich möchte das Freie Radio für Stuttgart unterstützen und werde Mitglied im Förderverein:
✂

Ich zahle:  [  ] per Überweisung [  ] per Einzugsermächtigung 

Bitte schicken an: Freies Radio für Stuttgart, Rieckestr.24, 70190 Stuttgart

Inhalt

	 3	 Editorial

 4	 Vorstands Thema
  Geänderte Koordinaten

	 8	 Programm November 2009  

19	 Redaktionen stellen sich vor
  Suchtstation für Musikjunkies

20			Programm Dezember 2009
  

30	 Termine

30	 Impressum
  

31	 Index
  
 

	Freies Radio im November|Dezember 2009  3



                   

E rst mal sei allen gedankt, die sich dafür eingesetzt 
und am Konzept mitgedacht haben. Aber nicht 

nur das: Auch das Multicolor-Projekt ging in die Ver-
längerungsphase und hat seine Basis erneut verbreitert 
und vertieft. Neue Zielgruppen konnten erschlossen wer-
den und das Konzept des Freien Radios stellt sich immer 
stabiler auf. Nicht immer geht dieser Prozess konfliktfrei 
vor sich. Lang und heftig wird um Sendezeiten und Sendein-
halte gestritten. Das ist Radioalltag. 

Als schöner Nebeneffekt kommt hinzu, dass das Freie Ra-
dio durch den Zugewinn von Sendezeit auch zusätzliche Zu-
schussmittel aus dem Bereich der Förderung nichtkommerzieller 
Rundfunkteilnehmer erhält. In Zeiten der Krise ein äußerst ange-
nehmer Gedanke. Während wir nicht wissen, ob heutige Koope-
rationspartner/innen nicht morgen ohne Zuschüsse oder zumindest 
wesentlich gekürzte dastehen und dann vielleicht gar nicht mehr mit 
uns kooperieren können, haben wir die vergleichsweise kommode Si-
tuation, den alltäglichen Mangel etwas ausgleichen zu können. Ein 
passendes Weihnachtsgeschenk sozusagen. 

 Es will nur nicht so recht zur Gesamtsituation passen: 
In der Stadt wird insbesondere bei kleinen Trägern der Kulturarbeit 

ausgeholzt und abgewrackt, dass es nur so kracht und pufft. Bleibende 
Schäden am Gemeinwesen sind nicht auszuschließen und Wunden, 
die noch lange klaffen werden, werden geschlagen. Statt große Bro-
cken anzugreifen, bei denen mit Recht die Frage zu stellen ist, ob 
sie zur Zeit passen, wird für das große Feuer lauter Kleinholz zu-
sammengetragen. Eben das Holz, das noch frisch im Saft ist und 
die Stadt belebt wird mit Stumpf und Stiel ausgerottet, wäh-
rend die großen tiefwurzelnden Eichen grade mal ein paar 
Zweiglein opfern müssen. Es tät ja auch zu weh, wenn der 
bequeme Verwaltungsratssessel, Aufsichtsratsposten oder 
Kuratoriumssitz, der einer/m Würdenträger/in noch eine 
gewisse Wichtigkeit verleiht, in Frage gestellt würde. 
Bei den kleinen gibt’s nix mitzunehmen, da muss man 
nur (ehrenamtliche) Arbeit reinstecken. Wenn die 
weg sind, haben die Leute schon mehr Zeit, ihrem 
eigentlichen Job nachzugehen, wenn, ja wenn’s 
den dann noch gibt. Zumindest schafft die 
Kurzarbeit gerade, dass viele Menschen mehr 

Zeit haben und sich engagieren (können). 

Vorstands Thema

Nach	 einjähriger	 harter	
Arbeit	ist	es	geschafft:	Das	

Freie	 Radio	 für	 Stuttgart	 kann	
seine	Sendezeit	ausbauen	und	kann	

sich	neu	aufstellen.

 

4  Modulator 012              	Freies Radio im November|Dezember 2009  �



                   

Thema

Allerdings trägt die gedrückte Stimmung nicht gerade dazu bei, große 
Ideen zu produzieren und neues zu entwerfen. Kreativität braucht Of-
fenheit, Vertrauen und Verlässlichkeit. Sprunghafte Projektfinanzie-
rungspolitik ist nicht dazu geeignet, nachhaltige Arbeit zu fördern, 
weil sie stets nach dem nächsten Projektziel schielen muss. Sind 
dann wieder ganz andere Dinge an der Tagesordnung, wird der 
Prozess gestoppt und alles fängt wieder von vorne an. Derlei Un-
sicherheit ist auch nicht geeignet, Personal auf Dauer zu halten. 
So geht wichtiges Knowhow und Kreativität verloren. Das gilt 
durchaus auch für ehrenamtlich engagierte Menschen.

Was das alles mit dem Freien Radio zu tun hat? 
Nun, diese Einrichtung wirkt wie ein Seismograph: 

Wird irgendwo Unsicherheit produziert kommen die 
Wellen ziemlich rasch bei uns an. Sie werden dann zu 
Radiowellen, weil die empfundene Verunsicherung 
hinaus gerufen werden muss. Geteiltes Leid ist be-
kanntermaßen halbes Leid. Mit der Freude müs-
sen wir noch etwas üben. Da herrscht noch immer 
Argwohn, wenn sich jemand öffentlich über be-
stimmte Dinge freut. Stets muss dann auch an 
das dicke Ende, das möglicherweise folgt, ge-
dacht werden. Da können wir die deutschen 
und insbesondere die schwäbischen Wurzeln 
nicht ganz verleugnen. Schwaben sollen ja 
bekanntermaßen zum Freuen in den Kel-
ler gehen.

Vorstands Thema

Wir haben jetzt mal 
Grund zur Freude. Mehr als 5.000 Tage sendet 

das Freie Radio schon und jetzt haben wir auf un-
serer eigenen Frequenz die Lufthoheit mehr oder 

weniger zurückerobert. Klar, die Frequenz könnte 
besser sein. Klar, die Ausstrahlung in Stereo würde 

manche Musiksendung interessanter machen. Klar, 
mehr Vereinsmitglieder würden uns noch unabhän-

giger machen. Klar mit mehr bezahlter wo/menpow-
er würde manche Arbeit schneller gehen und man-

ches technische Endlosproblem wäre einfacher und 
schneller zu lösen. Trotz allen Streits und allen Miss-

trauens: Auch nach 5.000 Tagen sind wir noch wohlauf 
und haben die Kraft, neues zu entwickeln. Auch wenn 

wir manchmal beinahe an uns selbst (ver-)zweifeln. Auch 
wenn wir uns nicht immer grün sind. Trotzdem gibt es 

das freie Radio, trotzdem haben wir das Potential. Das 
sollten wir erhalten.

Thema

Der Vorstand des Fördervereins

�  Modulator 012              	Freies Radio im November|Dezember 2009  �



Sonntag 1. November 2009
00:00 Code Red FM
01:00 Pool
04:00 Die Endlosdisk
07:00 Golden Stool
08:00 Skeptischer Augenblick

Der Skeptische Augenblick ist eine glaubenskritische Sendung 
im FRS. Neben den beiden großen Religionen geht es auch im-
mer wieder um kleinere religiöse Gemeinschaften, Sekten und 
Esoterik. Jeden 1. Sonntag im Monat von 8-10 Uhr.

10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kulturpalast

Portrait
Der zweite estnische »Liedvater«, der Komponist, Dirigent und 
Pädagoge Gustav Ernesaks, erfreute sich im sowjetgeplagten 
Volk großer Beliebtheit. Sein kompositorischer Schwerpunkt 
lag bei der Chormusik, wodurch seine Musik symbolisch für die 
estnische Liederfesttradition wurde. Am Mikrofon Thomas Mi-
chael 

15:00 Kulturpalast
Büchersendung: Hamburger, Hollywood & Highways
Vom Abenteuer Alltag in den USA erzählt Daniel Oliver Bach-
mann in seinem neuen Roman, einem ganz besonderen, sehr 
persönlichen Reisebericht. Im Gespräch mit Sabine Gärttling 
geht es um die Entstehungsgeschichte des Buches und natür-
lich gibt es Leseproben und die passende Musik.

16:00 Radio Neckar – Ultra Dance
Die Sendung für Dance und Trance mit DJs 
aus der Szene. Auch die Nachwuchs-DJs 
bekommen hier die Chance zum Platten le-
gen. Frisch gepresst landen die neusten 
Scheiben auf unseren Plattenteller. 
Heute: DJ Cyre vs. Mr. T Trance & Progres-
siv www.schwabenpiraten.de

19:00 Multichill
Frank, der Libero erteilt fachmännischen Punk-Unterricht. Musik 
für schöne Menschen.

20:00 schwulFunk
Queerköpfe
…ist ein politisches Konzept, in dem es um die Menschen 
geht, die uns bewegen: die Menschen auf den Bühnen der 
Welt, seien sie künstlerisch, politisch oder religiös, seien sie 
Männer, Frauen, beides oder abwechselnd eins der beiden, 
seien sie selber schwul, lesbisch, hetero, transgender, bi, tran-
sident oder welche der vielen Regenbogenfarben auch immer 
sie vertreten.

22:00 Elektrosmog *132meter*

Elektrosmog *132meter* Radioshow 
~Arcon Ultra & Guest

Montag 2. November 2009
00:00 Pool
02:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
17:00 Kulturpalast

Kraan
Anlässlich des Konzerts in Kirchheim am 6.November eine Stun-
de lang Kraan Möglicherweise, wenn alles klappt, mit einem In-
terview mit Hellmut Hattler. Ich habe mir zu dieser Sendung un-
sere Krautrockspezialisten von der Lavalampe eingeladen.
Im Studio Wolfgang Schramm und die Lavalampe. 

18:00 Inforedaktion
Bunte Hilfe

19:00 Hyperground
20:00 Du läufst niemals alleine

Fußball ist eine unbeschreiblich tolle Sache. Da wir – und der 
Fußball – uns aber in einem nicht unbeschreiblich tollen, oft 
eher unbeschreiblichen Land befinden, muss sich der Fußball ei-
ne ironische Brechung gefallen lassen. Dies soll die Sendung in 
Gesamt-konzept, Sprachgestaltung und Musikauswahl darstel-
len. Vor diesem Hintergrund gibt’s in aller Regel einen kleinen 
Spaziergang durch den (Stuttgarter) Fußballkosmos, als zen-
traler Punkt dient oft die Bezirksliga, also die Basis des Fußball-
spiels. Denn Fußball ist in erster Linie immer noch ein Spiel.

21:00 No Front
Harte Musik für die gelungene Montagabendunterhaltung oder 
eine Sendung für den Frustabbau und all die, die sich sich nach 
dem ersten Wochenarbeitstag schon wieder nach dem Wo-
chenende sehnen. Jede Woche mit Neuveröffentlichungen, un-
serer Platte des Monats und Konzerthinweisen.

23:00 Fast, Fucked & Furious
Zwei Stunden lang gibt es ‘77-Glam-Punk-Garage-Rock’n’Roll 
aus der Plattenkiste von Andy Ramone auf die Ohren!

Dienstag 3. November 2009
00:00 Fast, Fucked & Furious
01:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Ecos de Hispanoamerica

Spezial: Zweihundertjahrfeier Unabhängigkeit 
der Lateinamerikanischen Länder
Eine Reihe von Programmen mit historischen Erzählungen, In-
formationen und Anekdoten über die Unabhängigkeitsbewe-
gungen in Lateinamerika. Unser Gastland: Kolumbien
Außerdem, Nachrichten aus Lateinamerika und Spanien, Infor-

November2009
Antenne 99.2|Kabel 102.1|www.freies-radio.de

mationen über Projekte, Veranstaltungen und Beiträgen zu sozi-
alen, politischen und kulturellen  Themen. Natürlich alles mit der 
Begleitung von schöner Musik aus der Karibik.
Zweisprachig: spanisch-deutsch (überwiegend Spanisch) 

12:00 ZIP-FM
ZIP-FM ist die »Zusammenarbeit der Info- und Politikredaktionen 
freier Medien«, ein halbstündiges Info-Magazin, produziert von 
den Info-Redaktionen verschiedener Freier Radios aus dem 
deutschsprachigen Raum.

13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM 

Brasilien ganz »ohrnah« und 
vielfältig erleben! Jede Wo-
che neu, immer wieder 
überraschend... Schalt ein... 
Das Team freut sich auf 
dich!

17:00 Pool
18:00 Inforedaktion

talking disco – die verhältnisse müssen tanzen
Der Kapitalismus mit seinen Zwängen und Gemeinheiten geht 
uns ziemlich auf die Nerven. Talking Disco findet: die Verhält-
nisse müssen tanzen! Jeden ersten Dienstag widmet sich die 
Sendung kritischen Gesellschaftsanalysen, sozialen Bewe-
gungen, Streiks, Widerstand gegen Faschismus und Krieg, his-
torisch und aktuell. 

19:00 Grüße aus dem Freizeitpark
!Vorsicht bissiger Mund!
Die Kabarett-Sendung im FRS, mit Satiren aus Politik und Ge-
sellschaft. Aktuelle Ereignisse werden kritisch unter die Lupe 
genommen. Von und mit Hans-Peter Zein.

20:00 Dazwischen
21:00 Ghana Voice
22:00 Glas Bosne i Hercegovine 
 – Stimme Bosniens und Herzegowinas

Mittwoch 4. November 2009
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
14:00 Surprise
15:00 Pool
16:00 Rumänische Redaktion 

Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
Nachrichten aus Rumänien, Informationen über die Aktivitäten 
und Projekte rumänischsprachiger Menschen in und um Stuttg-
art. Reportagen und Beiträge zu sozialen, politischen und kultu-
rellen Themen. Veranstaltungshinweise der rumänischen Szene 
in und um Stuttgart. Rumänische Musik- Genre: Folk, Pop, Rock, 
Dance, Klassik, Volksmusik usw. 
www.forum-gerrum-stuttgart.de

17:00 Pool
18:00 Inforedaktion

»GegenStandpunkt – dokumentiert« (Mitschnitt aus Vorträgen)
19:00 Black vibes’n tunes

Von Anfang an dabei, präsentieren euch Buba, SUZZLIC STE-
REO und Benzco jede Woche das beste in Sachen Reggae und 
Dancehall. Dabei gibt es aktuelle Interviews, Reviews und an-
dere Specials, sowohl von aufstrebenden Talenten, als auch 
Verteranen der Musikszene. Mehr Infos, Downloads und Pro-
gramm-hinweise gibt es unter: www.black-vibes-ntunes.com, 
www.myspace.com/black-vibes-ntunes. Tune in!!!

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 musica nova

Ari Benjamin Meyers »Symphony X« 
»Symphony X« ist ein 65 minütiges Werk, welches Ari Benja-
min Meyers eigens für das Redux Orchestra geschaffen hat. Die 
Grundidee war, eine Komposition zu schaffen, die außerhalb der 
üblichen E- und U-Musikkonventionen liegt und gleichzeitig Ver-
bindungen und Brücken herstellt zwischen den verschiedenen 
Genres, die ihren Ursprung in der heutigen Rock- und Tanz-Mu-
sik haben, aber dennoch irgendwo zwischen E- und U-Musik 
stehen. Eine Sendung von Günther Bajtl.

Donnerstag 5. November 2009
00:00 Wortspiel

In der heutigen Sendung ein Wortspiel-Mix mit kurzen Aus-
schnitten aus Hörspielen, skurrilen  Zitaten und dem Seewetter 
des schwedischen Komponisten und Schlagzeugers Sven-Ake 
Johansson. Eingerahmt und aufgelockert mit liedhaften Songs. 
Eine Sendung von Günther Bajtl.

01:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool 
13:00 Psychomedia

Infosendung rund um das Thema Psyche. Wir berichten über 
seelische Erkrankungen und ihre Therapieformen. Außerdem 
interessante Interviews und viel Musik!Für die heutige Sen-
dung ist ein Interview mit Fr. Fischer von der Aktionsgemein-
schaft Stuttgart der Angehörigen psychisch Kranker e. V. 
geplant.(psychomedia@gmx.de)

15:00 Pool
16:00 Schattenklänge

Musik von Gitarrenklängen bis Elektronik – mal melodisch-ru-
hig, mal heftig, mal schräg. Dazu Konzerttipps für den Großraum 
Stuttgart und gelegentlich CD-Präsentationen.

17:00 Kulturpalast
Lavalampe am Nachmittag
Gelebte Ideologie – Umsonst & Draußen in Vlotho 
»Vlotho ist nicht nur anders als die Norm, es ist wichtig als 
Manifestation der echten Szene! Kein Festival mit Stachel-
draht und brutalen Ordnern, wo eine lange Liste meißt lang-
weiliger Name-Bands im Grunde nur als Köder dient, um mög-
lichst viele Konsumenten auf eine Müllhalde zu locken, damit 
man ihnen Coca-Cola, Dünnbier, Fettwürstchen und Gummihüh-

8  Modulator 012    	Freies Radio im November|Dezember 2009  9



15:00 Russisches Kulturroulette
Texte, Kommentare und Lieder zum Tag der Russischen Revolu-
tion in der Sowjetunion. Mit einer Übersicht über politische kor-
rekte und kritische Lieder alter und aktueller Musiker.
Eine Sendung von Lena Maslovskaya 

17:00 Satokii
19:00 volxmusik

Dr. Michael Vonau, *1961, kann als walking talking Patchwork-
arbeitsbiografiker einiges erzählen: Über Literaturwissenschaft, 
CDs-Putzen, Kinderhörspiele & Kochbücher, Plattenmachen, 
Hilfsarbeiten, Musizieren & Politikeln für die Grünen in Fellbach. 
Das Beste aus über 5000 Tonträgern im Keller. Eine Sendung 
von amokfisch.de

21:00 Stroboskop
Techno, House, Trance, Minimal…

22:00 Code Red FM
Da Derbstar zu Gast bei 
Djinnhold Breakmann.
Check www.coderedfm.de 
for more Information. 

Sonntag 8. November 2009
00:00 Code Red FM
01:00 Pool
07:00 Ghana Voice
08:00 Radio Diamant

Bei Radio Diamant hört ihr wie zeitgemäßer und selbstbestimm-
ter Buddhismus im Westen gelebt wird. Die Medi-tationen des 
Diamantwegs zielen auf Erleuchtung, man verhält sich wie ein 
Buddha, bis man einer geworden ist. Wie dies im Alltag umge-
setzt werden kann, möchten wir mit unseren Hörern teilen. Di-
amantweg-Buddhismus im Internet: 
www.diamantweg.de und www.buddhismus-suedwest.de.

10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kaktusfunk

Dein klingendes Transparent aus Ludwigsburg
Radio aus dem DemoZ, auch Lud-
wigsburg aber nicht nur, manchmal 
über Ludwigsburg aber meistens 
sowieso über den barocken Teller-
rand hinaus. Neben Wortbeiträgen, 

Hintergrundinfos zu politischen Ergeignissen sendet Kaktusfunk 
Musik von Kitsch bis Hardcore. Fester Bestandteil sind Hinwei-
se auf politische und kulturelle Veranstaltungen in Ludwigsburg 
und der Region.

16:00 Radio Necka – Supreme
Magazin- und Musiksendung einer Metropole. Qualitativ hoch-
wertige Musik ist unser roter Faden, elektronisch oder auch mal 
nicht. Album Test, Kinokritiken, News / Themen und DJ Sets 
gehören zum eleganten Spektrum. Besucht uns online: 
www.supreme-radio.de First Class Radio erwartet euch!

ner zu überhöhten Preisen andrehen kann; sondern ein Festi-
val als Ausdruck eines Lebensstils.« Zitat aus dem Programm-
heft von 1978.
An der Diskothek Axel Kesten und Hartmut & Ines Schröder. la-
valampe-frs@gmx.de, www.myspace.com/radiolavalampe. 

18:00 Inforedaktion
Anti-AKW-Radio

19:00 Selbsthilfemagazin
Psychische Krankheiten: 
Wieviel Selbsthilfe ist möglich, wieviel Selbsthilfe ist nötig?
Wilfried Pfaff unterhält sich mit Mitgliedern verschiedener 
Selbsthilfegruppen, die unter psychischen Problemen leiden. 
Dazu wie immer aufmunternde Musik und Neuigkeiten aus der 
Selbsthilfekontaktstelle KISS Stuttgart.

21:00 Kronen Moven
Kronen Moven präsentiert Dan Delgado:
DANson Radioshow - Unbekanntes, weniger Bekanntes und 
Vergessenes – auf Deutsch. Mehr Infos zum Künstler gibt es 
auf www.myspace.com/dandelgadomusic, www.myspace.
com/freisofrei, www.myspace.com/fanfanfanfan

22:00 UFO Hawaii
UFO Hawaii ist die Sendung für Mixtapes und landet jeden 1.,3. 
und 5. Donnerstag im Monat im Freien Radio für Stuttgart. Jede 
zweite Ausgabe stammt von Künstler Treu aus Berlin. Am Bes-
ten keine versäumen!

23:00 die Bugwelle

Jim, John + Joni
Hendrix rief sarkastisch 
»Scuse me while I kiss the 
sky«; McLaughlin strebte 
zäh Richtung Vater Gott. 
Ersterer war ein »Voodoo 

Chile«, letzterer übte »love, devotion and surrender«. Aber 
wer war der bessere Gitarrist? Lebte vielleicht Jimmys See-
le im großen Mahavishnu weiter? Eine Stunde Musik zweier 
gleicher (oder verschiedener?) Leidenschaften. Dazu ein wenig 
»Madame Hejira«.

Freitag 6. November 2009
00:00 die Bugwelle
01:00 Die Endlosdisk 
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
14:00 Between the Cracks

Eine Sendung von Egmont Müller.
16:00 RADIO HARAKIRI

yvy und arne: gestatten, neue platten.
neues von devendra banhart, tegan and sara, jimi tenor, biffy 
clyro und von der band des jahres, la brass banda. tolle sa-
che, auch wenn LCD soundsystem erst im frühjahr in die snea-
kers kommen soll.
www.radio-harakiri.de

18:00 Inforedaktion 

19:00 Chillfester #256
An den Turntables: DJ Stu a.k.a. Chris.

20:00 File Under Ska
Wir spielen beides: Ska & 
Rocksteady! Heute zu Gast: 
Pinatubo Bay (TÜ), die bes-
te regionale Newcomer-
band des Jahres. Daneben, 
wie immer: Neuvorstellun-
gen, Hörerwünsche, regio-
nale Veranstaltungster-

mine. redaktion@file-under-ska.de, www.file-under-ska.de
21:00 Suchtstation für Musikjunkies

Heute gibt es doch nochmal ein Festivalspecial in der Suchtsta-
tion. Das PUKKELPOP Festival Ende August in belgien deckt so-
wieso mein gesamtes Spektrum für Musikjunkies ab und war 
auch dieses Jahr wieder ein Highlight. Musik von Metal und 
hartem Techno bis Pop und Akkustik werde ich euch servieren. 
mehr dazu auf unserer Homepage www.music-junkies.de

22:00 Rumänische Redaktion
Faurit în România   
Rumänische Musik - Genre: Jazz, Folk, Blues, Bluegrass, Dance, 
Hip-Hop, Drum & Bass, Balkan Brass, Klezmer, Weltmusik, Old 
School Gypsy usw. Veranstaltungshinweise zum  Programm 
»Rumänien ANNO 2009«. www.forum-gerrum-stuttgart.de 

23:00 Vinyl45
Vinyl45 ist wie der Name schon sagt eine Sendung in der sich 
alles um die schwarzen Platten dreht. Doduco und Flo präsen-
tieren eine Bunte Mischung bester Underground-Musik. Von 
House über HipHop, TripHop, Drum n‘ Bass bis hin zu Elektro 
und vielem mehr! Highlights der Sendung sind Gast-DJs aus 
Stuttgart. Clubinfos und Partyguide.

Samstag 7. November 2009
00:00 Vinyl45
01:00 Pool
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda

Eine Informationssendung in italienischer Sprache mit Flash 
über die Politik, das Land, die Leute, Sitten und Kuriositäten, 
kurze literarische Lesungen italienischer und ausländischer Au-
toren immer auf italienischer Sprache sowie Interviews. Gele-
gentlich auch ein Rückblick auf Stuttgart und Deutschland von 
Italien aus gesehen.

13:00 Radio Afrika
Wir erreichen die Zuhörer mit Information vom Kontinent Afrika, 
z.B. aktuelle Nachrichten, politische und kulturelle Themen, Tra-
dition, Riten, Mythen und Märchen. Musik aus allen Teilen Afri-
kas: Highlife, Rai, Soukous, Mbalax und Juju. Wir informieren 
über lokale Veranstaltungen zum Thema Afrika, z.B. sozialpoli-
tische Aspekte und sportliche Aktivitäten im Raum Stuttgart. 

  Umbruch?
  Problem? 
  Krise? 
  Krankheit? 

Was - du auch?
  KISS Stuttgart hilft,  
  Kontakt zu anderen  
  Menschen in gleicher 
  Situation zu bekommen. 

Tübinger Str. 15
70178 Stuttgart
www.kiss-stuttgart.de
Tel. 0711 - 640 61 17

10  Modulator 012    	Freies Radio im November|Dezember 2009  11



19:00 Multichill
HipHop-Show mit Soul. Präsentiert von DJ Änna und Mister 
Multichill himself.

20:00 schwulFunk 
Q-Tipps
 …bringt Euch News, Veranstaltungs-, Internettipps sowie DVD 
und Buchvorstellungen und manch anderes Kurioses aus der 
schwulen Community.  Neben den Informationen soll die Musik 
auch nicht zu kurz kommen. Von Dance über Novembernstream 
bis hin zu unbekannten schwulen Künstlern,  ist hier alles ver-
treten bis hin zum schwulen Sportverein Abseitz. Gerne erfüllen 
wir auch Eure Musikwünsche. 

22:00 Gouranga!

Montag 9. November 2009
00:00 Pool
02:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
16:00 Sakuska – die Hörspielsendung im FRS

Appetizer zum Road-Hörspiel: Highway of Sorrow
Die Idee, die Botschaft, die Hintergründe, die Geräusche, die 
Musik und die Macher, die darüber live im Studio erzählen wer-
den, ohne zuviel zu verraten. Direkt danach das Hörspiel!

17:00 HÖRSPIEL: »HIGHWAY OF SORROW« (Wdh. )
Nach einer Idee und Reiseerlebnissen in Kanada 
von Monika Nabršnigg
Auf Vancouver Island – der größten Pazifikinsel Nordamerikas - 
mitten im Regenwald – machen sich zwei junge kanadische In-
dianerinnen von ihrem abgelegenen Reservat per Anhalter über 
den »Trans-Canada Highway 1« auf den Weg nach Victoria.  Die 
beiden Ureinwohnerinnen wollen dort Arbeit und ihr Glück fin-
den. Doch plötzlich verschwindet Allyson spurlos.  Ihre Freun-
din Mellie macht sich zuerst alleine auf die Suche nach ihr, aber 
der Highway hat sie verschluckt wie ein Killerwal. Doch dann 
bekommt Mellie Unterstützung bei der Suche. Die kanadische 
Provinz British Columbia ist von den Mordfällen und Vermissten-
meldungen indianischer Frauen besonders betroffen. Zahlreiche 
von ihnen verschwanden auch entlang des Highway 16, der 
vom  Küstenort Prince Rupert ins Landesinnere führt und inzwi-
schen als »Highway of Tears« traurige Berühmtheit erlangt hat. 

18:00 Inforedaktion
Özgür Radio

19:00 Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo
Eine Unterhaltungssendung überwiegend in italienischer Spra-
che über italienische Musik, Sänger, Texte von Liedern und Kuri-
ositäten, eine Stunde mit der Musik, die man in Italien hört und 
spielt… und mehr.

20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No Front 
23:00 Rock’n’Roll mit Reverend Reichstadt

Dienstag 10. November 2009
00:00 Rock’n’Roll mit Reverend Reichstadt
01:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM
17:00 Pool
18:00 Inforedaktion

Medieninfos
19:00 Bär on Air

Live zu Gast im Studio 
bei Andreas Bär:
Böller & Brot

20:00 Dazwischen
21:00 Golden Stool
22:00 AnStifterFunken

Über 18 Jahre initiierte das WERK im Stuttgarter Osten immer 
wieder neue partizipative Kunst-Projekte: Seien es die Aktivi-
täten von Karamba Basta!, dem Verein für Kunst und Kultur von 
und mit Kindern. Oder die Stuttgarter Osten Lokalzeitung, die 
zehn Jahre regelmäßig »Gegenöffentlichkeit« im Stadtteil her-
stellte. Wolfram Isele, Künstler und Kopf des Ganzen, hat nun 
dazu ein Buch herausgegeben. Mehr: www.die-anstifter.de

Mittwoch 11. November 2009
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
14:00 Surprise 
15:00 Pool
16:00 Rumänische Redaktion

Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
www.forum-gerrum-stuttgart.de

17:00 Grüße aus dem Freizeitpark
Info-Sendung:
Informationen zu sozialpolitischen Themen, von Sylvia und Karl.
Neuigkeiten zu sozialen Brennpunkten, lokal, regional und inter-
national. Schwerpunkt Hartz IV, aber auch viele andere sozial-
politische Themen, wie »Stuttgart 21«, Jugend- und Rentenfra-
gen und alles, was unter den Nägeln brennt.

18:00 Inforedaktion
Tinas Mittwoch

19:00 Black vibes’n tunes
www.blackvibesntunes.com

20:00 Hier sendet nicht das FRS.

22:00 Kulturpalast
International Guitarnight Schorndorf
Im September hat das leider aus gesundheitlichen Gründen 
nicht geklappt mit unserer alljährlichen Sendung. Am 19 No-
vember findet in der Künkelinhalle in Schorndorf wie jedes Jahr 
die International Guitarnight statt. Das Programm wollen wir 
vorstellen. Was sonst noch in Schorndorf so kulturell alles pas-
siert, erzählen uns die KollegInnen vom Kufo in dieser Sendung
Mit den KollegInnen vom Kulturforum Schorndorf und Wolfgang 
Schramm 

Donnerstag 12. November 2009
00:00 Pool
01:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
16:00 Schattenklänge
17:00 Kulturpalast

Rumänisches Mosaik
Die Ferne in die Nähe holen. Zweisprachige Moderation. Mit 
Daiana Maties 

18:00 Inforedaktion
Onda-Info

19:00 Pool
21:00 Kronen Moven

Heute gibts 90er Jungle Classics von J. 
Muvak a.k.a. Dj Yen-Cee. Wer sich noch 
an die Da Feeva Cru Era erinnern kann, ist 
heute gut bei Kronen Moven aufgeho-
ben. Push up your lighters in the air, 
Stuttgart.

22:00 Dark Waves
Düster und witzig, 80er und Industrial, kritisch und euphorisch, 
Punk und Avantgarde, nachdenklich und unterhaltend, Metal 
und Heavenly Voices. Immer anders, ehrlich und direkt. Musik 
für diejenigen, denen MTV, VIVA und »normales« Radio Pickel 
auf die Stirn treiben.

Freitag 13. November 2009
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
14:00 Between the Cracks

Das Neueste aus Rock, Pop, Jazz, Folk und den angrenzenden 
Genres. Aber auch Rockklassiker und die kleine Bluesecke kom-
men zu Gehör. Musikalische Konzertankündigungen und Be-
richte über stattgefundene Konzerte haben ebenso einen Platz 
in der Sendung von Günther Bajtl.

16:00 RADIO HARAKIRI

steffen: freitag der 13 
– selten so viel glück gehabt! 
über musik in zeiten des aberglaubens. 
www.radio-harakiri.de

18:00 Inforedaktion
Aktuelles 

19:00 Chillfester #257
An den Turntables: Gemineye.

20:00 File Under Ska
Wir spielen beides: Ska & Rocksteady!  Neuvorstellungen, Hö-
rerwünsche, Bandfeatures, regionale Veranstaltungstermine.
redaktion@file-under-ska.de, www.file-under-ska.de

21:00 Suchtstation für Musikjunkies
Heute nehme ich mir mal etwas mehr Zeit aktuelle Alben und 
die darauf folgenden Tourneen von Jochen Distelmeyer, New 
Model Army, Editors, Porcupine Tree, LaBrassBanda und Muse 
vorzustellen. Playlist auf www.music-junkies.de

22:00 Rumänische Redaktion
Ora de Rock 
Rumänische Musik - Genre: Rock, Alternative Rock, Avantgarde 
Rock, Ethno Rock, Folk Rock, Modern Rock, Progressive Rock, 
Seventies Rock usw. www.forum-gerrum-stuttgart.de

23:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
Klangwelten, tief und subtil. Elektronisches mit elektRoman, DJ 
Pad, Sector Ulrik und anderen. Menschen und Maschinen lie-
ben Schwung. Weiterer Wahnsinn auf www.elektro49.net und 
alle zwei Wochen hier im FRS.

Samstag 14. November 2009
00:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
01:00 Pool
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda 
13:00 Radio Afrika
15:00 Nigeria Voice
16:00 Walia – Voice of Ethiopians

Walia ist eine äthiopische Redaktion, die verschiedene heimat-
liche Informationen und ein kulturelles Programm beinhaltet. Di-
ese Programme dienen der äthiopischen Gemeinde zur kultu-
rellen Integration. Walia – the voice of Ethiopians sendet in am-
hrischer Sprache für die äthiopische Gemeinde.

17:00 Sexy KapitalismusTM oder Pop ist eine Pizzaschachtel
Die besten Vergrößerungsgläser für die Freuden des Lebens 
sind die, aus denen man trinkt. www.sexykapitalismus.com

18:00 Satokii 
19:00 Jazz funkt

Neue Aufnahmen von Fred Frith 
Der Klangtüftler und Gitarrist Fred Frith gab beim diesjährigen 
Jazzfestival in Mulhouse drei Konzerte in den unterschiedlichs-
ten Besetzungen. Am 27. 08. spielte er ein überzeugendes So-
loset, einen Tag später im Duo mit dem österreichischen Per-
kussionsten Fritz Hauser und am 29. 08. in einem Trio mit der 
australischen Hurdy-Gurdy-Spielerin Stevie Wishart und der ita-
lienischen Elektronikerin Daniella Cattivelli. Heute „brühwarm“ 
Ausschnitte aus den drei Konzerten in der Sendung von Gün-
ther Bajtl.

12  Modulator 012    	Freies Radio im November|Dezember 2009  13



21:00 Hyperground
22:00 Code Red FM/heavy.mental Radio

...seNse/hate/thetaphi (santorin rec.)...
Check www.coderedfm.de or 
www.heavymentalrecordings.com for more Information.

Sonntag 15. November 2009
00:00 Code Red FM /heavy.mental Radio
01:00 Pool
07:00 Golden Stool
08:00 Nigeria Voice
09:00 Golden Stool
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kulturpalast

Der Tod, das ist die kühle Nacht
Ruhige Klassik zum Volkstrauertag. In der Auswahl befinden 
sich auch Aufnahmen mit Kathleen Ferrier (1912-53). 
Am Mikrofon Thomas Michael.

15:00 Kulturpalast
Mit Alexander Walther 

16:00 Radio Neckar – Ultra Rock
Mit der Gastband »Nina Wolf«
»Ultra-Rock« ist eine Sendung, in der die Rock-Alternativ-Fans 
voll auf ihre Kosten kommen: Rock, Punk, Crossover und mehr. 
In der ersten Stunde stellen wir euch neue Musik vor. Das High-
light in der zweiten Stunde ist die Gastband. Die dritte Stun-
de ist unsere Projekt-Stunde. Nicht zu vergessen sind auch die 
Übertragungen von Live-Mitschnitten von Konzerten. 

19:00 Multichill
Frank, der Libero erteilt fachmännischen Punk-Unterricht. 
Musik für schöne Menschen.

20:00 schwulFunk
Der Dritte Sonntag…
…will immer ganz nah an den Menschen sein und lädt sich da-
her immer interessante Menschen ins Studio ein.
Den Moderatoren liegen Themen am Herz wie Interkultur, Mu-
sical, Kleinkunst, der CSD, Klatsch und Tratsch, Comedy, aber 
auch der Glaube beschäftigen die Gäste und das Moderatoren-
Team. In der Kategorie »Für Euch entdeckt« haben neue Künst-
ler die Gelegenheit sich vorzustellen. Bewerbungen ausdrück-
lich erwünscht. Das Ganze wird abgerundet durch die selbst 
produzierte Comedy-Radio-Serie »Beauty Palais«.

22:00 Elektrosmog *132meter*

Elektrosmog presents Deep Solution: 
Voodoo Funk, Hakan K, Marco Bastone

Montag 16. November 2009
00:00 Pool
02:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
17:00 Kulturpalast

Heroes des Folkrock: Aberlours & Horch 
Aberlours habe ich im Sommer auf der Schwaneninsel live ge-
sehen. Trotz Ausfall ihres Geigers und des Bassisten hat die 
Band ein absolutes Spitzenkonzert geboten. Der Flötist ist über 
sich hinausgewachsen. Aberlours ist eine Fortsetzung aus der 
Band Horch. Will sagen, Aberlours macht irish Folk mit eigen-
willigen Texten, Horch Mittelaltermusik mit deutschen Texten.
Beide Gruppen sind von den Musikern her fast identisch.
Am Mikrofon Wolfgang Schramm 

18:00 Inforedaktion
amnesty international

19:00 Hyperground
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No Front
23:00 El Ritmo Primitivo 

Dig Those Mellow Kicks!
Ab sofort heißt es bei El Ritmo Primitivo alle drei Monate »Dig 
Those Mellow Kicks!«. Duke JensOmatic und Howlin‘ Herbst 
spielen das Beste an Jivin‘ Jazz, Swingin‘ Sounds und Jum-
pin‘ Blues aus den späten 20ern bis heute. Obendrauf erfahrt 
Ihr allerhand Wissenswertes über so topaktuelle Modetänze 
wie den Shag, den Lindy Hop oder den Big Apple. Befeuert das 
Dampfradio und zieht Eure Tanzschuhe an, räumt die Möbel zur 
Seite und schert Euch nicht um die Nachbarn, diese Sendung 
swingt wie ein geöltes Gartentor.

Dienstag 17. November 2009
00:00 El Ritmo Primitivo
01:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Ecos de Hispanoamerica

Spezial Zweihundertjahrfeier Unabhängigkeit 
der Lateinamerikanischen Länder
Eine Reihe von Programmen mit historischen Erzählungen, In-
formationen und Anekdoten über die Unabhängigkeitsbewe-
gungen in Lateinamerika. Unser Gastland: Mexico
Außerdem, Nachrichten aus Lateinamerika und Spanien, Infor-
mationen über Projekte, Veranstaltungen und Beiträgen zu sozi-
alen, politischen und kulturellen Themen. Natürlich alles mit der 
Begleitung von schöner Musik aus der Karibik.
Zweisprachig: spanisch-deutsch (überwiegend Spanisch)

12:00 ZIP-FM
13:00 Selbsthilfemagazin

RUFMORD
Dr.Wilfried Pfaff interviewt einen Betroffen, dessen Leben sich 
dadurch dramatisch verändert hat. 

15:00 Mania Brasil FM
17:00 Pool
18:00 Inforedaktion

Schwarzer Dienstag
19:00 Multicolor – alles außer hochdeutsch

Multicolor macht in-
terkulturelles Leben in 
Stuttgart hörbar. Wir 
stellen Migranten-
gruppen und Vereine 

vor sowie Künstler, Projekte und Organisationen aus dem inter-
kulturellen Spektrum. Und natürlich Musik aus aller Herren und 
Frauen Länder.

20:00 Dazwischen
21:00 Ghana Voice
22:00 Tonspur

Mitschnitte von Konzerten, Lesungen, Diskussionen, Theater-
Performances und allerlei anderen Kulturveranstaltungen aus 
dem Sendegebiet.

Mittwoch 18. November 2009
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
14:00 Surprise 
15:00 Pool
16:00 Rumänische Redaktion

Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart 
www.forum-gerrum-stuttgart.de

17:00 Tonfilm
Die Kulturredaktion bringt den Film ins Radio, oder besser ge-
sagt: den Ton. Hören Sie berühmte oder auch weniger bekannte 
Filme, liebevoll auf 60 Minuten gekürzt. Heute: Lola rennt

18:00 Inforedaktion
»GegenStandpunkt – diskutiert«: 
(möglichst) Interview zu einem aktuellen Thema

19:00 Black vibes’n tunes
www.blackvibesntunes.com

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Kulturpalast

Menschen und Musik: Das Montreux-Jazzfestival
Bruno Schollenbruch ist Vielen als Kabarettist bekannt. Was 
Viele nicht wissen, Bruno ist ein profunder Kenner der Jazzsze-
ne. Insbesondere das Montreux Jazzfestival fasziniert ihn im-
mer wieder. Viel Musik aus diesem Festival und Randnotizen 
eines Kenners dieser Szene. Ich fand es spannend mal darüber 
eine Sendung zu machen.
Im Studio Bruno Schollenbruch und Wolfgang Schramm  

Donnerstag 19. November 2009
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool

16:00 Schattenklänge
17:00 Kulturpalast

Lavalampe am Nachmittag 
Axel läßt heute seinen indischen Plattenschrank geschlossen, 
dafür öffnet er seinen thailändischen, balinesischen und ja-
panischen Plattenschrank. An der Diskothek Axel Kesten und 
Hartmut & Ines Schröder. lavalampe-frs@gmx.de und www.
myspace.com/radiolavalampe. 

18:00 Inforedaktion
Von der AG Weisse Fabrik.
Aktuelle Informationen und Berichte zu Gesundheitspolitik, Kli-
nikum Stuttgart, Gewerkschaftspolitik, Internationales, Kriegs-
politik und und und. 
Überblick im Internet unter: www.weisse-fabrik.de.am

19:00 Multicolor – alles außer hochdeutsch
21:00 Kronen Moven

Immer in Bewegung bleiben. Kronen Moven bietet ein breites 
Spektrum an hörenswerter Musik durch alle Genres. Die Pir-
masens Brothers und die Kronen Moven Crew begleiten Euch 
durch das heutige Programm. Lasst Euch überaschen, wohin 
die Reise an diesem Donnerstag musikalisch geht.

22:00 UFO Hawaii

Bücher,

die

man

sonst

nicht

(mehr)

findet

Adele Sperandio
Hackstraße 21
70190 Stuttgart-Ost
Tel. 07 11 - 28 23 00
www.sperandio.net

Eingang: Heinrich-
Baumann-Straße
U-Bahn (4, 9), Haltestelle:
Karl-Olga-Krankenhaus

Öffnungszeiten:
Do. + Fr. 16 - 19 Uhr
Sa. 12 - 15 Uhr
und nach Vereinbarung

14  Modulator 012    	Freies Radio im November|Dezember 2009  1�



23:00 Nächte am Pool
Die definitive NICO-Nacht
Christa Päffgen a.k.a. NICO startete ihre Karriere als the dark-
voiced singer der von Andy Warhol in seiner Factory in N.Y.C. 
gefeatureten Band The Velvet Underground. In meiner Sen-
dung präsentiere ich ihren Weg bis zu ihrem verdammt frühen 
Tod mit allen ihren großartigsten Songs… selbst ihren Sohn 
Ari wirst Du atmen hören. Sogar Bob Dylan hat ihr einen Song 
geschrieben. Und Leonard Cohen begehrte sie, kam aber nicht 
wirklich an sie heran… er bezeichnete sie als »die vollkommene 
arische Eisprinzessin« …mehr darüber in seiner Langen Nacht 
am 17. Dezember!! Am FRS-Mikrophon ist der Siegmar, der 
auch ein bisschen was übersetzt hat.

Freitag 20. November 2009
00:00 Nächte am Pool
02:00 Die Endlosdisk
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
13:00 Russisches Kulturroulette

Texte, Kommentare und Lieder zum Tag der Russischen Revolu-
tion in der Sowjetunion. Mit einer Übersicht über politische kor-
rekte und kritische Lieder alter und aktueller Musiker. Eine Sen-
dung von Lena Maslovskaya 
(Wiederholung der Sendung vom 7.11.)

14:00 Between the Cracks
16:00 RADIO HARAKIRI 

arnulf wird’s schon richten. www.radio-harakiri.de
18:00 Inforedaktion 

talking disco – die verhältnisse müssen tanzen
19:00 Face 2 Face – das Medienmagazin

Tötet Schiller!
Das da ist aus »Die Räuber«: »Ha, Bestie! Eben recht erinnerst 
du mich an die böhmischen Wälder! - Warst du nicht die Mem-
me, die anhub zu schnadern, als sie riefen: der Feind kommt? 
Ich hab‘ damals bei meiner Seele geflucht - Fahr hin, Meuchel-
mörder! (Er sticht ihn todt.)« Und das aus dem »Lied von der 
Glocke«: »So laßt uns jetzt mit Fleiß betrachten, Was durch die 
schwache Kraft entspringt, Den schlechten Mann muß man 
verachten, Der nie bedacht, was er vollbringt.« 
Die Gallionsfigur der teutschen Literatur ist ganz schön alter 
Zwieback. Eine kritische Würdigung zum 250. Geburtstag von 
Jörg Munder

20:00 File Under Ska
redaktion@file-under-ska.de, www.file-under-ska.de

21:00 Suchtstation für Musikjunkies
www.music-junkies.de

22:00 Rumänische Redaktion
Faurit în România, www.forum-gerrum-stuttgart.de

23:00 Vinyl45

Samstag 21. November 2009
00:00 Vinyl45

01:00 Pool
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Pool
17:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Der Buchhändler, Veranstalter und Musikproduzent Julius Pischl 
(Buch Julius, Edition Musikat, www.podiumz53.de) bringt euch 
seine Juwelen aus Jazz und angrenzenden Gebieten zu Gehör 
und plaudert aus seinem Leben. Diese Sendung von amokfisch.
de ist der neue Termin als Ersatz für den 17.10.09

21:00 Stroboskop
Ihr macht wohl eher Tanzmusik?

22:00 Code Red FM
DjinnE’s Breakbeat-Marathon.
Check www.coderedfm.de for more Information.

Sonntag 22. November 2009
00:00 Code Red FM
01:00 Pool
07:00 Ghana Voice
08:00 Nigeria Voice
09:00 Golden Stool
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kaktusfunk

Dein klingendes Transparent aus Ludwigsburg
16:00 Radio Neckar – Supreme
19:00 Multichill

HipHop-Show mit Soul. 
Präsentiert von DJ Änna und Mister Multichill himself. 

20:00 schwulFunk
»Das Leben ist schwul…?«
Ist denn das schwule Leben tatsächlich etwas so Besonde-
res?! Ganz dem Sendenamen getreu werden alle Facetten des 
schwulen Lebens betrachtet. 

22:00 Atonale Strategien

Montag 23. November 2009
00:00 Pool
02:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 Grüße aus dem Freizeitpark

Info-Sendung:
Sylvia und Karl informieren über die neuesten Entwicklungen 
am Arbeitsmarkt. Eine »Pflichtsendung« für alle Hartz IV-Betrof-
fenen.

14:00 Pool

17:00 Kulturpalast
Mit Janka Kluge

18:00 Inforedaktion
19:00 Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No Front
23:00 Noisy Night

Dienstag 24. November 2009
00:00 Noisy Night    
01:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM
17:00 Pool 
18:00 Inforedaktion

RegeneRadio: Klimagerechtigkeit 
Klimaveränderungen sind weltweit zu beobachten. Doch der 
Klimawandel trifft besonders die Entwicklungsländer und wird 
dort zur Existenzbedrohung. 2007 sprachen die Vereinten Natio-
nen von 20 Millionen Klimaflüchtlingen weltweit. Eine Sendung 
über die sozialen und ökologischen Folgen des Klimawandels 
sowie über Perspektiven von Klimagerechtigkeit.

19:00 Kulturredaktion
20:00 Dazwischen
21:00 Golden Stool
22:00 minusgleichplus

Das Fachmagazin für minimalistische Lebensaspekte 
Jeden 4. Dienstag 
im Monat bietet 

unser Programm ab 22 Uhr eine 2-stündige Oase der Einfach-
heit im alltäglichen Trubel der Komplexität. Mixe aus minimaler, 
elektronischer Musik verschiedener Stile formen das Gerüst, in 
dem wechselnde Themen aus Kunst, Kultur & Technik ange-
schnitten werden - stets unter dem Gesichtspunkt des Minima-
lismus: denn weniger ist oft mehr! Wir - das sind Patrick und 
Benni - lieben die Musik minimal, was uns jedoch nicht daran 
hindert, auch mal über den Tellerrand zu schauen. Und wem die 
Sendung nicht genug ist, wird unter www.minusgleichplus.de 
mit weiteren Infos versorgt.

Mittwoch 25. November 2009
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
14:00 Surprise
15:00 Pool
16:00 Rumänische Redaktion

Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
www.forum-gerrum-stuttgart.de

17:00 Surprise
18:00 Inforedaktion

»GegenStandpunkt – Kein Kommentar«: 
Monatsrückblick auf aktuelle Ereignisse

19:00 Black vibes’n tunes
www.blackvibesntunes.com, 
www.myspace.com/blackvibesntunes

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Kulturpalast

Lavalampe – Krautrock
Dass Rockmusik und gesellschftlicher Protest an sich gut zu-
sammen gehen, ist bekanntlich ein alter Hut.Mit kritischen Tex-
ten oder durch einen nach außen getragenen antikapitalisti-
schen Lebensstil nehmen engagierte Künstler auch in der Mu-
sik Stellung zu Themen der Gegenwart. Der Glaube an die Mög-
lichkeiten gesellschaftlicher Veränderungen läßt sich an den LP-
Veröffentlichungen dieser Tage ablesen. Akustischer Spreng-
stoff – Klangrevolten. An der Diskothek Axel Kesten und Hart-
mut & Ines Schröder. lavalampe-frs@gmx.de und www.mys-
pace.com/radiolavalampe. 

Donnerstag 26. November 2009
00:00 Die Endlosdisk
01:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
16:00 Schattenklänge
17:00 Kulturpalast

Rumänisches Mosaik – Die Ferne in die Nähe holen. 
Zweisprachige Moderation mit Daiana und Freunden.

18:00 Inforedaktion
Von der AG Weisse Fabrik.
Infos und Berichte zu Gewerkschaftspolitik, Internationales, 
Kriegspolitik und und und. Überblick im Internet unter: www.
weisse-fabrik.de.am

19:00 sputnik – das magazin für unterhaltungskunst
Albert Hermann präsentiert die Sendung »sputnik - das magazin 
für unterhaltungskunst«. Feste Rubriken des Magazins sind die 
sputnik-Veranstaltungstipps und der aktuelle sputnik-Kommen-
tar zu politischen oder gesellschaftlichen Ereignissen. Daneben 
gibt es Interviews oder Beiträge, die sich authentisch und un-
terhaltsam mit politischen, sozialen, kulturellen oder einfach nur 
nachbarschaftlichen Themen beschäftigen. Die Musik kommt 
diesmal ausschließlich aus AFRIKA.

21:00 Kronen Moven
Immer in Bewegung bleiben. Kronen Moven 
bietet ein breites Spektrum an hörenswerter 
Musik durch alle Genres. Die Pirmasens 
Brothers und die Kronen Moven Crew be-
gleiten Euch durch das heutige Programm. 
Lasst Euch überraschen, wohin die Reise an 
diesem Donnerstag musikalisch geht. 

22:00 Dark Waves

1�  Modulator 012    	Freies Radio im November|Dezember 2009  1�



Freitag 27. November 2009
00:00 Pool
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Hier sendet nicht das FRS
11:00 Pool
14:00 Audiobuffet
16:00 RADIO HARAKIRI

jürgen: je t’aime, non plus
perlen aus frankreich. www.radio-harakiri.de

18:00 Inforedaktion 
Aktuelles

19:00 Cocktailbar
Die Sendungen, »Bär on Air«, »Face2Face« und das »Russische 
KulturRoulette« sind Teil der FRS-Kulturedaktion. Einmal monat-
lich, immer am vierten Freitag, treffen sich die Redakteure im 
Studio zur gemeinsamen Livesendung. Mehr Informationen on-
line: http://kulturredaktion.freies-radio.de 

20:00 File Under Ska
redaktion@file-under-ska.de, www.file-under-ska.de

21:00 Suchtstation für Musikjunkies
www.music-junkies.de

22:00 Rumänische Redaktion
Ora de Rock, www.forum-gerrum-stuttgart.de

23:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon

Samstag 28. November 2009
00:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
01:00 Pool
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Walia – Voice of Ethiopians
17:00 Sexy KapitalismusTM oder Pop ist eine Pizzaschachtel

Sex ist das Vorrecht der Jugend. www.sexykapitalismus.com
18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Soft Machine, siebenter Teil
1971/72. Nie spielten die Musiker von Soft Machine so frei wie 
damals. Doch manchen unter ihnen war es zu frei und so muss-
ten die anderen gehen. Das Personalkarussell dreht sich wieder. 
Dieses Mal sogar während der Aufnahme zur Scheibe „Fifth“. 
Eine Sendung von Egmont Müller.

21:00 Hyperground
22:00 Code Red FM

DjinnE.Check www.coderedfm.de for more Information.

Sonntag 29. November 2009 
00:00 Code Red FM
01:00 Pool

07:00 Ghana Voice
08:00 Pool
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kulturpalast

Aufgepickt – Merkwürdiges aus Musik, Theater und Literatur. 
Mit Rüdiger Erk 

16:00 Radio Neckar – Ultra Dance

DJ-TEAM: DeeJay nForce meets Laurent 
Van Aikon Hardtimes 
(Trance/Acid & Progressive)

19:00 Multichill
Frank, der Libero erteilt fachmännischen Punk-Unterricht. 
Musik für schöne Menschen.

20:00 schwulFunk
22:00 Elektrosmog *132meter*

Elektrosmog *132meter* Radioshow ~Arcon Ultra & Guest 

Montag 30. November 2009
00:00 Pool
02:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
12:00 Pool
17:00 Kulturpalast

Allerweltsmusik/Frauen und Folk: Veronica Gonzales
Die Chilenin Veronica Gonzales tourt seit vielen Jahren durch die 
Folkclubs Deutschlands. Mit ihren einfühlsamen Liedern erzählt 
sie die Geschichte Chiles und ihre eigenen Erlebnisse. Ihre Band 
besteht aus namhaften Musikern und ein Konzert der Veroni-
ca Gonzales Band ist ein Abend mit wunderschönen Balladen 
und südamerikanischem Drive. Ich konnte mich nicht entschei-
den ob ich diese Sendung unter Allerweltsmusik oder Frauen 
und Folk mache. Weil Veronica ist beides: eine tolle Folkmusi-
kerin und ihr Programm ist Weltmusik im besten Sinn. Im Stu-
dio Wolfgang Schramm 

18:00 Inforedaktion
amnesty international

19:00 Hyperground
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No Front
23:00 Schalldruck-Allstars 

oder  »Was uns sonst so einfällt!«
Lasst euch überraschen! Reinhören lohnt sich.

Redaktionen stellen sich vor

Drei verschiedene Moderatoren, drei verschiedene Geschmacksrichtungen 
aber ein gemeinsames Ziel: Den HörerInnen Musik zu bieten, die nicht in den 
deutschen Mainstream-Radiosendern gespielt wird.

Die zwei Stuttgarter Marc Jakubeit und Alex Pfitzenmeyer und der Brite 
Mark Lawrence sind schon einige Jahre beim Freien Radio für Stuttgart dabei, 
um jeden Freitag ab 21.00 Uhr für eine Stunde ihre Sendung Suchstation für 
Musikjunkies auszustrahlen.

Bei uns wird Musik nicht 
in Schubladen gesteckt, wich-
tig ist Inhalt und Qualität. Ob 
Musik aus der Vergangenheit 
oder aus der Gegenwart, ob Gi-
tarren-Pop, Punk, Country, Big 
Beat, Metal oder Wave, bei Suchtstation für Musikjunkies ist nur eines wichtig, 
nämlich, dass eine Gitarre mit dabei ist. Ausnahmen kann es natürlich geben.

Die Redaktion Suchtstation für Musikjunkies gibt es seit 1996, aber Musikjun-
kies sind wir seid unserer Jugend. Mit Deutsch-Punk, sowie mit Blondie und 
anderen hat die Musiksucht angefangen und mit modernen Bands wie Editors, 
Interpol sowie relativ unbekannte Bands wie Spoiled Nikita und Favez wird die 
Sucht nur noch verstärkt.

Themenbezogene Sendungen finden auch statt z.B. Festivalberichte sowie 
Band - und Musikerbiografien und Live-Interviews.  Gelegentlich werden auch 
CDs verlost.  

Seit das Freie Radio im Internet senden kann, hat sich Suchtstation für Musik-
junkies neue Zuhörer außerhalb Stuttgart gewonnen. Hamburg, Chemnitz und 
Köln, sowie auch im Ausland wie z.B Schweden und Südafrika.  Für Kommen-
tare zu unserer Sendung sind wir immer sehr dankbar. Ihr könnt uns unter fol-
genden E-mail Adressen erreichen.

Mark Lawrence marklawrence@gmx.de
Marc Jakubeit  marc@music-junkies.de
Alex Pfitzenmeyer alex-pfizenmayer-frs@freenet.de
Unser Homepage  www.music-junkies.de

Wir wünschen euch viel Spaß beim Zuhören (freitags 21-22 Uhr).

Suchtstation
für Musikjunkies

18  Modulator 012    	Freies Radio im November|Dezember 2009  19



Dienstag 1. Dezember 2009
00:00 Fast, Fucked & Furious
01:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Ecos de Hispanoamerica

Spezial Zweihundertjahrfeier Unabhängigkeit 
der Lateinamerikanischen Länder
Eine Reihe von Programmen mit historischen Erzählungen, In-
formationen und Anekdoten über die Unabhängigkeitsbewe-
gungen in Lateinamerika. Unser Gastland: Chile
Außerdem, Nachrichten aus Lateinamerika und Spanien, Infor-
mationen über Projekte, Veranstaltungen und Beiträgen zu sozi-
alen, politischen und kulturellen Themen. Natürlich alles mit der 
Begleitung von schöner Musik aus der Karibik.
Zweisprachig: spanisch-deutsch (überwiegend Spanisch) 

12:00 ZIP-FM
ZIP-FM ist die »Zusammenarbeit der Info- und Politikredaktionen 
freier Medien«, ein halbstündiges Info-Magazin, produziert von 
den Info-Redaktionen verschiedener Freier Radios aus dem 
deutschsprachigen Raum.

13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM

Brasilien ganz »ohrnah« und vielfältig erleben! Jede Woche neu, 
immer wieder überraschend... Schalt ein... Das Team freut sich 
auf dich!

17:00 Pool
18:00 Inforedaktion

talking disco – die verhältnisse müssen tanzen
Der Kapitalismus mit seinen Zwängen und Gemeinheiten geht 
uns ziemlich auf die Nerven. Talking Disco findet: die Verhält-
nisse müssen tanzen! Jeden ersten Dienstag widmet sich die 
Sendung kritischen Gesellschaftsanalysen, sozialen Bewe-
gungen, Streiks, Widerstand gegen Faschismus und Krieg, his-
torisch und aktuell. 

19:00 Grüße aus dem Freizeitpark
!Vorsicht bissiger Mund!
Kabarett vom Feinsten, von und mit Hans-Peter Zein.
Immer wieder mit der Rubrik: »Der schlechteste Verkehrs- und 
Blitzdienst von Radio Kaputt!«, mit allen Verkehrsinformati-
onen, die keiner braucht. Außerdem »Neues aus der Gerüch-
teküche«.

20:00 Dazwischen
21:00 Ghana Voice
22:00 Glas Bosne i Hercegovine 
 – Stimme Bosniens und Herzegowinas

Mittwoch 2. Dezember 2009
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
14:00 Surprise
15:00 Pool
16:00 Rumänische Redaktion 

Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
Nachrichten aus Rumänien, Informationen über die Aktivitäten 
und Projekte rumänischsprachiger Menschen in und um Stuttg-
art. Reportagen und Beiträge zu sozialen, politischen und kultu-
rellen Themen. Veranstaltungshinweise der rumänischen Sze-
ne in und um Stuttgart. Rumänische Musik- Genre: Folk, Pop, 
Rock, Dance, Klassik, Volksmusik usw. www.forum-gerrum-
stuttgart.de

17:00 Pool
18:00 Inforedaktion

»GegenStandpunkt – dokumentiert« (Mitschnitt aus Vorträgen)
19:00 Black vibes’n tunes

Von Anfang an dabei, präsentieren euch Buba, SUZZLIC STE-
REO und Benzco jede Woche das beste in Sachen Reggae und 
Dancehall. Dabei gibt es aktuelle Interviews, Reviews und an-
dere Specials, sowohl von aufstrebenden Talenten, als auch 
Verteranen der Musikszene. Mehr Infos, Downloads und Pro-
grammhinweise gibt es unter: www.black-vibes-ntunes.com, 
www.myspace.com/black-vibes-ntunes. Tune in!!!

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 musica nova

Aktuelles Thema zeitbezogen unter www.jazzfunkt.de und 
www.freies-radio.de. Eine Sendung von Günther Bajtl.

Donnerstag 3. Dezember 2009
00:00 Wortspiel

Peter Roehr – Tonmontagen
Peter Roehr war einer der ersten Protagonisten der Minimal Art 
in Deutschland. Als der Künstler 1968 im Alter von 24 Jahren 
starb, hinterließ er mit über 600 Arbeiten eines der eindrucks-
vollsten künstlerischen Œuvres. Bei seinen Tonmontagen hat er 
Sprachbeiträge deutscher und amerikanischer Rundfunksender 
(Ausschnitte aus Nachrichten, Programmansagen, Werbetex-
ten) seriell arrangiert. Eine Sendung von Günther Bajtl.

01:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
16:00 Schattenklänge

Musik von Gitarrenklängen bis Elektronik – mal melodisch-ru-
hig, mal heftig, mal schräg. Dazu Konzerttipps für den Großraum 
Stuttgart und gelegentlich CD-Präsentationen.

17:00 Kulturpalast 
Lavalampe am Nachmittag
Der schwedische Nationaldichter Carl Michael Bellman ( *15. 
Februar 1740 in Stockholm; † 11. Februar 1795 ebenda) war ein 
schwedischer Dichter und Komponist. Außerhalb von Nordeur-
opa hat Bellmans Werk vor allem in Deutschland Resonanz ge-

Dezember2009
Antenne 99.2|Kabel 102.1|www.freies-radio.de

funden. 1856 erschien die erste Übersetzung ins Deutsche. Die 
bekanntesten und gelungensten Übersetzungen stammen von 
Carl Zuckmayer, Fritz Graßhoff, Hans Carl Artmann und Klaus-
Rüdiger Utschick. Bellmans Lieder wurden und werden von 
zahlreichen deutschen Künstlern gesungen; am bekanntesten 
sind die Aufnahmen von Carl Raddatz, Manfred Krug, Dieter Sü-
verkrüp und Hannes Wader .
An der Diskothek Axel Kesten und Hartmut & Ines Schröder 
lavalampe-frs@gmx.de, www.myspace.com/radiolavalampe. 

18:00 Inforedaktion
Anti-AKW-Radio

19:00 Selbsthilfemagazin
Das Magazin von und für Menschen, die ihre Sache selbst in 
die Hand nehmen. Diesmal mit Diandian Dai, und wie immer 
mit schwungvoller Musik und Neuigkeiten aus der Selbsthilfe-
kontaktstelle KISS Stuttgart. 

21:00 Kronen Moven
Immer in Bewegung bleiben. Kronen Moven bietet ein breites 
Spektrum an hörenswerter Musik durch alle Genres. Die Pir-
masens Brothers und die Kronen Moven Crew begleiten Euch 
durch das heutige Programm. Lasst Euch überaschen, wohin 
die Reise an diesem Donnerstag musikalisch geht.

22:00 UFO Hawaii 
UFO Hawaii ist die Sendung für Mixtapes und landet jeden 1.,3. 
und 5. Donnerstag im Monat im Freien Radio für Stuttgart. Jede 
zweite Ausgabe stammt von Künstler Treu aus Berlin. Am Bes-
ten keine versäumen!

23:00 die Bugwelle 
1976 – Das Jahr des Drachen
Der große Hit des Jahres hieß 
»Year of the Cat«. Und was pas-
sierte außer der Ausweisung Wolf 
Biermanns aus der DDR sonst 
noch musikalisch im Jahre 1976? 
Schalt Dein Radio Ein!

Freitag 4. Dezember 2009
00:00 die Bugwelle
01:00 Pool
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
14:00 Between the Cracks

Eine Sendung von Dietrich Heißenbüttel.
16:00 RADIO HARAKIRI 

yvy und arne: qualitätsmusik
ganz profan, ganz rückwärtsgewandt stellen wir neue musik 
vor, die gerade mal die mischpulte der verschiedenen tonstu-
dios durchlaufen haben. und wir machen das in aller ruhe, ohne 
den letzten trends hinterher zu hecheln. die songs müssen nur 
ein qualitätsmerkmal besitzen: sie müssen uns gefallen.
www.radio-harakiri.de

18:00 Inforedaktion
Aktuelles

19:00 Chillfester #258
An den Turntables: DJ NBK.

20:00 File Under Ska
Wir spielen beides: Ska & Rocksteady!  Neuvorstellungen, Hö-
rerwünsche, regionale Veranstaltungstermine. 
redaktion@file-under-ska.de www.file-under-ska.de

21:00 Suchtstation für Musikjunkies
www.music-junkies.de

22:00 Rumänische Redaktion
Faurit în România   
Rumänische Musik - Genre: Jazz, Folk, Blues, Bluegrass, Dance, 
Hip-Hop, Drum & Bass, Balkan Brass, Klezmer, Weltmusik, Old 
School Gypsy usw. Veranstaltungshinweise zum  Programm 
»Rumänien ANNO 2009«. www.forum-gerrum-stuttgart.de

23:00 Vinyl45
Vinyl45 ist wie der Name schon sagt eine Sendung in der sich 
alles um die schwarzen Platten dreht. Doduco und Flo präsen-
tieren eine Bunte Mischung bester Underground-Musik. Von 
House über HipHop, TripHop, Drum n‘ Bass bis hin zu Elektro 
und vielem mehr! Highlights der Sendung sind Gast-DJs aus 
Stuttgart. Clubinfos und Partyguide.

20  Modulator 012    	Freies Radio im November|Dezember 2009  21



len. Vor diesem Hintergrund gibt’s in aller Regel einen kleinen 
Spaziergang durch den (Stuttgarter) Fußballkosmos, als zen-
traler Punkt dient oft die Bezirksliga, also die Basis des Fußball-
spiels. Denn Fußball ist in erster Linie immer noch ein Spiel.

21:00 No Front
Harte Musik für die gelungene Montagabendunterhaltung oder 
eine Sendung für den Frustabbau und all die, die sich sich nach 
dem ersten Wochenarbeitstag schon wieder nach dem Wo-
chenende sehnen. Jede Woche mit Neuveröffentlichungen, un-
serer Platte des Monats und Konzerthinweisen.

23:00 Rock’n’Roll mit Reverend Reichstadt

Dienstag 8. Dezember 2009
00:00 Rock’n’Roll mit Reverend Reichstadt
01:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM
17:00 Pool
18:00 Inforedaktion

Medieninfos
19:00 Bär on Air

Kunst und Innovationen, Musik und 
Experimente, Gäste und Überraschungen.

20:00 Dazwischen
21:00 Golden Stool
22:00 AnStifterFunken

Bei der FriedensGala 2009 wird zum 7. Male der Stuttgarter 
Friedenspreis der AnStifter verliehen. Im Rahmen der Gala - sie 
findet im Theaterhaus statt - gibt es Musik, Informationen, Dis-
kussion - und eine große Feier, mit der das Bürgerprojekt der 
AnStifter die Zivilcourage hochleben lässt. Die Preisträger Dr. 
Susan Bardosz und Dr. Arpad Pusztai wurden wegen der Ver-
öffentlichung von gentechnikkritschen Forschungsergebnissen 
gekündigt. Mehr Infos unter www.die-anstifter.de

Mittwoch 9. Dezember 2009
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
14:00 Surprise 
15:00 Pool
16:00 Rumänische Redaktion

Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
www.forum-gerrum-stuttgart.de

17:00 Grüße aus dem Freizeitpark
Verkohlte Senioren:
Diese Sendung, der nach dem Ausspruch von Helmut Kohl be-
nannten Redaktion, ist den Senioren gewidmet. 

Passend zur Vorweihnachts-
zeit bringt Klaudia Hänsch 
heute Weihnachtsgeschichten 
mit -liedern, gespielt von der 
Senioren-Band »Frohsinn«.

18:00 Inforedaktion
Tinas Mittwoch

19:00 Black vibes’n tunes
www.blackvibesntunes.com
www.myspace.com/blackvibesntunes

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Kulturpalast

Menschen und Musik / Allerweltsmusik
In den ersten zwei Stunden Allerweltsmusik
In der letzten Stunde zwischen 0-1 Uhr ein absolutes Schman-
kerl für alle Jazzfreunde. Charlie Mariano with Jasper Vant`Hof 
und Philip Catherine live @Theaterhaus Stuttgart
Mit Wolfgang Schramm 

Donnerstag 10. Dezember 2009
00:00 Kulturpalast
01:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
16:00 Schattenklänge
17:00 Kulturpalast

Rumänisches Mosaik – Die Ferne in die Nähe holen. 
Zweisprachige Moderation. Mit Daiana Maties 

18:00 Inforedaktion
Onda-Info

19:00 Pool
21:00 Kronen Moven

Kronen Moven präsentieren Uwe:
Uwe spielt für Euch 60s Psychedelic Platten. Punkt.

22:00 Dark Waves
Düster und witzig, 80er und Industrial, kritisch und euphorisch, 
Punk und Avantgarde, nachdenklich und unterhaltend, Metal 
und Heavenly Voices. Immer anders, ehrlich und direkt. Musik 
für diejenigen, denen MTV, VIVA und »normales« Radio Pickel 
auf die Stirn treiben.

Freitag 11. Dezember 2009
00:00 Pool
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
14:00 Between the Cracks

Das Neueste aus Rock, Pop, Jazz, Folk und den angrenzenden 

Samstag 5. Dezember 2009
00:00 Vinyl45
01:00 Pool
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda

Eine Informationssendung in italienischer Sprache mit Flash 
über die Politik, das Land, die Leute, Sitten und Kuriositäten, 
kurze literarische Lesungen italienischer und ausländischer Au-
toren immer auf italienischer Sprache sowie Interviews. Gele-
gentlich auch ein Rückblick auf Stuttgart und Deutschland von 
Italien aus gesehen.

13:00 Radio Afrika
Wir erreichen die Zuhörer mit Information vom Kontinent Afrika, 
z.B. aktuelle Nachrichten, politische und kulturelle Themen, Tra-
dition, Riten, Mythen und Märchen. Musik aus allen Teilen Afri-
kas: Highlife, Rai, Soukous, Mbalax und Juju. Wir informieren 
über lokale Veranstaltungen zum Thema Afrika, z.B. sozialpoli-
tische Aspekte und sportliche Aktivitäten im Raum Stuttgart. 

15:00 Russisches Kulturroulette
Nachrichten, Interviews, Musik und Berichte aus dem kul-
turellem Leben Russlands und Deutschlands. Zweisprachig: 
deutsch-russisch. Eine Sendung von Lena Maslovskaya 

17:00 Satokii
19:00 volxmusik

Offene Sendung mit Egmont und Markus
21:00 Stroboskop

Techno, House, Trance, Minimal…  
22:00 Code Red FM

Tobi Trash (Lawnmower Beat Pro-
ductions) zu Gast bei Djinnhold 
Breakmann. Check www.co-
deredfm.de for more Information.

Sonntag 6. Dezember 2009
00:00 Code Red FM
01:00 Pool
04:00 Die Endlosdisk
07:00 Golden Stool
08:00 Skeptischer Augenblick

Der Skeptische Augenblick ist eine glaubenskritische Sendung 
im FRS. Neben den beiden großen Religionen geht es auch im-
mer wieder um kleinere religiöse Gemeinschaften, Sekten und 
Esoterik. Jeden 1. Sonntag im Monat von 8-10 Uhr.

10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kulturpalast

Mit Janka Kluge
15:00 Kulturpalast

Büchersendung: Unland
Die junge Autorin Antje Wagner ist zur Zeit Stipendiatin im 

Stuttgarter Schriftstellerhaus. Im Gespräch mit Sabine Gärttling 
stellt sie ihren neuen Roman »Unland« vor. Die vierzehnjährige 
Franka ist der Neuzugang im Haus Eulenruh, einem Wohnpro-
jekt für Kinder und Jugendliche. Doch irgendetwas stimmt nicht 
in dem kleinen Elbdorf. Wieso schweigen die Erwachsenen so 
beharrlich, wenn man sie auf Unland anspricht, diese düstere 
Ruinenlandschaft am Waldrand? Die Kinder stoßen auf ein un-
heimliches Geheimnis.... Ein Roman um traumatisierte Kinder, 
eigenwillige Lebensformen und den Versuch von Gemeinschaft. 
2009 erhielt Antje Wagner den Mannheimer »Feuergriffel« für 
Kinder- und Jugendliteratur.

16:00 Radio Neckar – Supreme 
Magazin- und Musiksendung einer Metropole. Qualitativ hoch-
wertige Musik ist unser roter Faden, elektronisch oder auch mal 
nicht. Album Test, Kinokritiken, News / Themen und DJ Sets 
gehören zum eleganten Spektrum.  Besucht uns online: 
www.supreme-radio.de First Class Radio erwartet euch!

19:00 Multichill
HipHop-Show mit Soul. 
Präsentiert von DJ Änna und Mister Multichill himself. 

20:00 schwulFunk
Queerköpfe
…ist ein politisches Konzept, in dem es um die Menschen 
geht, die uns bewegen: die Menschen auf den Bühnen der 
Welt, seien sie künstlerisch, politisch oder religiös, seien sie 
Männer, Frauen, beides oder abwechselnd eins der beiden, 
seien sie selber schwul, lesbisch, hetero, transgender, bi, tran-
sident oder welche der vielen Regenbogenfarben auch immer 
sie vertreten.

22:00 Elektrosmog *132meter*
Elektrosmog *132meter* Radioshow ~Arcon Ultra & Guest 

Montag 7. Dezember 2009
00:00 Pool
02:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
17:00 Kulturpalast

Heroes des Folkrock
Irish Speedfolk! Mit dieser Marke erspielte sich FIDDLER´S 
GREEN seit 1990 in nunmehr über 1.300 Konzerten im In- und 
Ausland den Ruf, einer der besten deutschen Live-Acts zu sein. 
Ich will euch eine Stunde diesen Irish-Powerfolk auf die Ohren 
geben. Am Mikrofon Wolfgang Schramm 

18:00 Inforedaktion
Bunte Hilfe

19:00 Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo
20:00 Du läufst niemals alleine

Fußball ist eine unbeschreiblich tolle Sache. Da wir – und der 
Fußball – uns aber in einem nicht unbeschreiblich tollen, oft 
eher unbeschreiblichen Land befinden, muss sich der Fußball ei-
ne ironische Brechung gefallen lassen. Dies soll die Sendung in 
Gesamt-konzept, Sprachgestaltung und Musikauswahl darstel-

22  Modulator 012    	Freies Radio im November|Dezember 2009  23



Genres. Aber auch Rockklassiker und die kleine Bluesecke kom-
men zu Gehör. Musikalische Konzertankündigungen und Be-
richte über stattgefundene Konzerte haben ebenso einen Platz 
in der Sendung von Günther Bajtl.

16:00 RADIO HARAKIRI
steffen: uneasy listening pt. 2: wer 
hat angst vor peters wolf? 
in teil zwei unserer suche nach hits 
abseits des flutsch-flutsch.
www.radio-harakiri.de

18:00 Inforedaktion
Aktuelles 

19:00 Chillfester #259
An den Turntables: Konsen

20:00 File Under Ska
redaktion@file-under-ska.de, www.file-under-ska.de

21:00 Suchtstation für Musikjunkies
Alex’ Jahresrückblick Teil 1: In fast jeder meiner Suchtstatio-
nen fallen Songs und Bands der Zeitknappheit zum Opfer und 
diese Lost Pearls und Leftovers der letzten Monate werde ich 
versuchen heute endlich mal zu spielen. Zum Beispiel The Gas-
light Anthem, The Asteroid Galaxy Tour, Phoenix, Seasick Ste-
ve, Amon Amarth und mehr. 
Die gesamte Playlist dann auf www.music-junkies.de

22:00 Rumänische Redaktion
Ora de Rock 
Rumänische Musik-Genre: Rock, Alternative Rock, Avantgarde 
Rock, Ethno Rock, Folk Rock, Modern Rock, Progressive Rock, 
Seventies Rock usw. www.forum-gerrum-stuttgart.de

23:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
Klangwelten, tief und subtil. Elektronisches mit elektRoman, DJ 
Pad, Sector Ulrik und anderen. Menschen und Maschinen lie-
ben Schwung. Weiterer Wahnsinn auf www.elektro49.net und 
alle zwei Wochen hier im FRS.

Samstag 12. Dezember 2009
00:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
01:00 Pool
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda 
13:00 Radio Afrika
15:00 Nigeria Voice
16:00 Walia – Voice of Ethiopians

Walia ist eine äthiopische Redaktion, die verschiedene heimat-
liche Informationen und ein kulturelles Programm beinhaltet. Di-
ese Programme dienen der äthiopischen Gemeinde zur kultu-
rellen Integration. Walia – the voice of Ethiopians sendet in am-
hrischer Sprache für die äthiopische Gemeinde.

17:00 Sexy KapitalismusTM oder Pop ist eine Pizzaschachtel
Es gibt sicher viele Gründe für Punkrock, aber kaum gute. Zu den 
wenigen wirklich ehrwürdigen zählen: Hass, zehrende Geilheit 
und totale Verzweiflung. www.sexykapitalismus.com

18:00 Satokii 
19:00 Jazz funkt

Big Bands der 1910er und 20er Jahre
Während die Kollegen schon bis zur Geburt des Cool vorgesto-
ßen sind, geht es heute noch mal zurück in die Steinzeit. Für die 
meisten beginnt der Big Band Jazz mit Benny Goodman, dem 
»King of Swing«, der auch als Erster in der Carnegie Hall aufge-
treten sein soll. Bereits 1912 spielte dort James Reese Euro-
pe mit seinem Clef Club Orchestra, bei seinem frühzeitigen Tod 
1919 auch als »Jazz King« apostrophiert. Große Anstrengungen 
waren nötig, um dessen einzige Aufnahmen, 1919 mit seiner 
369th U.S. Infantry Hell Fighters Band wieder zugänglich zu ma-
chen, denn sie sind noch nach einem System aufgenommen, 
das kurz danach außer Gebrauch kam. Es geht weiter mit Flet-
cher Henderson, der später für Goodmans erste Aufnahmen die 
Arrangements schrieb, sowie als Kontrastprogramm Paul Whi-
teman (nomen est omen), dem »King of Jazz«. 

21:00 Hyperground
22:00 Code Red FM

Da Derbstar zu Gast bei Djinnhold Breakmann.
Check www.coderedfm.de for more Information.

Sonntag 13. Dezember 2009
00:00 Code Red FM
01:00 Pool
07:00 Ghana Voice
08:00 Radio Diamant

Bei Radio Diamant hört ihr wie zeitgemäßer und selbst-be-
stimmter Buddhismus im Westen gelebt wird. Die Meditati-
onen des Diamantwegs zielen auf Erleuchtung, man verhält sich 
wie ein Buddha, bis man einer geworden ist. Wie dies im Alltag 
umgesetzt werden kann, möchten wir mit unseren Hörern tei-
len. Diamantweg-Buddhismus im Internet: 
www.diamantweg.de und www.buddhismus-suedwest.de.

10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kaktusfunk

Dein klingendes Transparent aus Ludwigsburg
Radio aus dem DemoZ, auch aus Ludwigsburg aber nicht nur, 
manchmal über Ludwigsburg aber meistens sowieso über den 
barocken Tellerrand hinaus. Neben Wortbeiträgen, Hintergrund-
infos zu politischen Ergeignissen sendet Kaktusfunk Musik von 
Kitsch bis Hardcore. Fester Bestandteil sind Hinweise auf poli-
tische und kulturelle Veranstaltungen in Ludwigsburg und der 
Region.

16:00 Radio Neckar – Ultra Rock
Mit der Gastband »johnny’s babe«
»Ultra-Rock« ist eine Sendung, in der die Rock-Alternativ-Fans 
voll auf ihre Kosten kommen: Rock, Punk, Crossover und mehr. 
In der ersten Stunde stellen wir euch neue Musik vor. Das High-
light in der zweiten Stunde ist die Gastband. Die dritte Stun-
de ist unsere Projekt-Stunde. Nicht zu vergessen sind auch die 
Übertragungen von Live-Mitschnitten von Konzerten. 

19:00 Multichill
Frank, der Libero erteilt fachmännischen Punk-Unterricht. 
Musik für schöne Menschen. 

20:00 schwulFunk 
Q-Tipps
 …bringt Euch News, Veranstaltungs-, Internettipps sowie DVD 
und Buchvorstellungen und manch anderes Kurioses aus der 
schwulen Community.  Neben den Informationen soll die Musik 
auch nicht zu kurz kommen. Von Dance über Mainstream bis hin 
zu unbekannten schwulen Künstlern,  ist hier alles vertreten bis 
hin zum schwulen Sportverein Abseitz. Gerne erfüllen wir auch 
Eure Musikwünsche. 

22:00 Gouranga!

Montag 14. Dezember 2009
00:00 Pool
02:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
17:00 Sakuska – die Hörspielsendung im FRS
18:00 Inforedaktion

Özgür Radio
19:00 Hyperground
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No Front 
23:00 Rock’n’Roll mit Reverend Reichstadt

Dienstag 15. Dezember 2009
00:00 Rock’n’Roll mit Reverend Reichstadt
01:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Ecos de Hispanoamerica

Spezial Zweihundertjahrfeier Unabhängigkeit 
der Lateinamerikanischen Länder
Eine Reihe von Programmen mit historischen Erzählungen, In-
formationen und Anekdoten über die Unabhängigkeitsbewe-
gungen in Lateinamerika. Unser Gastland: Bolivien
Außerdem, Nachrichten aus Lateinamerika und Spanien, Infor-
mationen über Projekte, Veranstaltungen und Beiträgen zu sozi-
alen, politischen und kulturellen Themen. Natürlich alles mit der 
Begleitung von schöner Musik aus der Karibik.
Zweisprachig: spanisch-deutsch (überwiegend Spanisch)

12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM
17:00 Pool
18:00 Inforedaktion

Schwarzer Dienstag
19:00 Multicolor – alles außer hochdeutsch

Multicolor macht interkultu-
relles Leben in Stuttgart hör-
bar. Wir stellen Migranten-
gruppen und Vereine vor so-

wie Künstler, Projekte und Organisationen aus dem interkultu-
rellen Spektrum. Und natürlich Musik aus aller Herren und Frau-
en Länder.

20:00 Dazwischen
21:00 Ghana Voice
22:00 Tonspur

Mitschnitte von Konzerten, Lesungen, Diskussionen, Theater-
Performances und allerlei anderen Kulturveranstaltungen aus 
dem Sendegebiet

Mittwoch 16. Dezember 2009
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
14:00 Surprise 
15:00 Pool
16:00 Rumänische Redaktion

Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart 
www.forum-gerrum-stuttgart.de

17:00 Tonfilm
Die Kulturredaktion bringt den Film ins Radio, oder besser ge-
sagt: den Ton. Hören Sie berühmte oder auch weniger bekannte 
Filme, liebevoll auf 60 Minuten gekürzt. Heute: Barbarella

18:00 Inforedaktion
»GegenStandpunkt – diskutiert«:  
(möglichst) Interview zu einem aktuellen Thema

19:00 Black vibes’n tunes
www.blackvibesntunes.com

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Kulturpalast

Die Jahresaufwaschsendung
Vorstellung der CDs des Jahres 
Wer hat in diesem Jahr einen runden Geburtstag gefeiert. Wer 
ist leider nicht mehr da? Christl und Ich sammeln schon das 
ganze Jahr die politischen und bösen Witze, wir werden euch 
Kostproben erzählen usw.
Ich freu mich schon wie Schneekönig auf diese Sendung. Weil 
mit meiner lieben Freundin Christl Sendung zu machen, ist im-
mer ein Höhepunkt. Fast wie Weihnachten und Ostern zusam-
men. Mit Christl Maier und Wolfgang Schramm

Donnerstag 17. Dezember 2009
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
16:00 Schattenklänge
17:00 Kulturpalast

Lavalampe am Nachmittag
Sigi Schwab, eigentlich Siegfried Schwab (* 5. August 1940 in 
Ludwigshafen am Rhein) ist ein deutscher Gitarrist und Kompo-
nist. Schwab studierte Gitarre und Kontrabass an der Musik-
hochschule Mannheim und arbeitete als Solo-Gitarrist (sowohl 
im klassischen als auch im Jazzmusik-Bereich) sowie, unter an-

24  Modulator 012    	Freies Radio im November|Dezember 2009  2�



12:00 Dengê Welat
14:00 Kulturpalast

Merkwürdiges aus Musik, Theater und Literatur
15:00 Kulturpalast

Mit Alexander Walther
16:00 Radio Neckar – Supreme
19:00 Multichill

HipHop-Show mit Soul. 
Präsentiert von DJ Änna und Mister Multichill himself.

20:00 schwulFunk
Der Dritte Sonntag…
…will immer ganz nah an den Menschen sein und lädt sich da-
her immer interessante Menschen ins Studio ein.
Den Moderatoren liegen Themen am Herz wie Interkultur, Mu-
sical, Kleinkunst, der CSD, Klatsch und Tratsch, Comedy, aber 
auch der Glaube beschäftigen die Gäste und das Moderatoren-
Team. In der Kategorie »Für Euch entdeckt« haben neue Künst-
ler die Gelegenheit sich vorzustellen. Bewerbungen ausdrück-
lich erwünscht. Das Ganze wird abgerundet durch die selbst 
produzierte Comedy-Radio-Serie »Beauty Palais«.

22:00 Elektrosmog *132meter*

Elektrosmog presents Deep Solution: 
Voodoo Funk, Hakan K, Marco Bastone

Montag 21. Dezember 2009
00:00 Pool
02:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
17:00 Kulturpalast

Überraschungssendung: Irgendwas mit Weihnachten und dem 
Osterhasen als Urlaubsvertetung vom Christkind oder so… 
Hört einfach rein… Mal schauen was mir da noch einfällt??? 
Am Mikrofon Wolfgang Schramm 

18:00 Inforedaktion
amnesty international

19:00 Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No Front
23:00 JensOmatic’s El Ritmo Primitivo

She’s Got A Radio Eye On Me 
Weihnachtszeit, Zeit der inneren Einkehr, des Friedens und der 
heiteren Besinnlichkeit. Da passt niemand besser unter den 
Weihnachtsbaum als Johnny Thunders, Iggy Pop und Konsor-
ten. Zwei Stunden Proto-Punk und Glamrock von Drogenabhän-
gigen, Säufern und Transsexuellen

Dienstag 22. Dezember 2009
00:00 JensOmatic‘s El Ritmo Primitivo   
01:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.

11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM
17:00 Pool
18:00 Inforedaktion

RegeneRadio 
Sendung zum Thema Müll – Wo kommt er her, wo geht er hin?

19:00 Kulturredaktion
20:00 Dazwischen
21:00 Golden Stool
22:00 Pool

Mittwoch 23. Dezember 2009
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
14:00 Surprise
15:00 Grüße aus dem Freizeitpark

!Vorsicht bissiger Mund!
Kabarettistischer Anschlag auf das Weihnachtsfest.
Mit Hans-Peter Zein und Ingrid Kipper.

16:00 Rumänische Redaktion
Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
www.forum-gerrum-stuttgart.de

17:00 Surprise
18:00 Inforedaktion

»GegenStandpunkt – Kein Kommentar«: 
Monatsrückblick auf aktuelle Ereignisse

19:00 Black vibes’n tunes
www.blackvibesntunes.com
www.myspace.com/blackvibesntunes

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Kulturpalast

Lavalampe – Krautrock
Weihnachtlich leuchtet die Lavalampe. 
An der Diskothek Axel Kesten und Hartmut & Ines Schröder. 
lavalampe-frs@gmx.de, www.myspace.com/radiolavalampe 

Donnerstag 24. Dezember 2009
00:00 Die Endlosdisk
01:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
16:00 Schattenklänge
17:00 Kulturpalast

Rumänisches Mosaik – Die Ferne in die Nähe holen. 
Zweisprachige Moderation. Mit Daiana und Freunden 

18:00 Inforedaktion
Von der AG Weisse Fabrik.
Aktuelle Informationen und Berichte zu Gesundheitspolitik, Kli-
nikum Stuttgart, Internationales, Kriegspolitik und und und. 
Überblick im Internet unter: www.weisse-fabrik.de.am

derem für die Orchester der Filmkomponisten Martin Böttcher 
und Peter Thomas, als Studiomusiker. Daneben komponierte er 
eigene Fernseh-, Film- und Bühnenmusik. An der Diskothek Axel 
Kesten und Hartmut & Ines Schröder. lavalampe-frs@gmx.de 
und www.myspace.com/radiolavalampe. 

18:00 Inforedaktion
Von der AG Weisse Fabrik.
Aktuelle Informationen und Berichte zu Gesundheitspolitik, Kli-
nikum Stuttgart, Internationales, Kriegspolitik und und und. 
www.weisse-fabrik.de.am

19:00 Multicolor – alles außer hochdeutsch
21:00 Kronen Moven
22:00 UFO Hawaii
23:00 Nächte am Pool

Die lange LEONARD COHEN-Nacht
Diese Lange Nacht ist in diesem Jahr mein Weihnachtsge-
schenk für Euch. Nicht nur Brigitte Bardot und Eva-Maria Ha-
gen wurden vor kurzem 75, sondern auch Leonard Cohen am 
21. September. Geboren wurde er in Montreal, Quebec, Cana-
da. In meiner Sendung sollte keiner der ganz großartigen Songs 
von Cohen fehlen, von Suzanne, So long Marianne, Joan of Arc, 
Lover Lover Lover, Bird on the Wire, The Partisan, ùber Tonight 
will be fine, Avalanche, The Story of Isaac, First we take Man-
hattan - then we take BERLIN, bis zu Tower of Song, Who by 
Fire und Democracy is coming to the U.S.A. …alles mit meinen 
bescheidenen Versuchen einer Übersetzung des großen Poe-
ten. Am FRS-Mikrophon der Siegmar.

Freitag 18. Dezember 2009
00:00 Nächte am Pool
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
13:00 Russisches Kulturroulette

(Wiederholung der Sendung vom 5.12.)
14:00 Between the Cracks
16:00 RADIO HARAKIRI

harakiri around the christmas tree: wir ha-
ben sie wieder, die besten und verrücktes-
ten weihnachtslieder. bei gebäck und ker-
zenschein breiten wr unsere gaben auf dem 
studiotisch aus: drei bislang völlig unbekann-
te versionen des sleigh ride (u.a. von the 
carpenters), neue gitarrenvariationen von 

whams »last christmas« und klänge zum nachhausekommen. 
pflichttermin... www.radio-harakiri.de

18:00 Inforedaktion 
talking disco - die verhältnisse müssen tanzen

19:00 Face 2 Face – das Medienmagazin
Ode an die Maschinen
Täglich steigt aus Automaten / immer schöneres Gerät.
Wir nur blieben ungeraten / uns nur schuf man obsolet.
(Aus einem molussischen Industrielied)

F2F richtet sein Augenmerk diesmal auf die Maschinen, bes-
ser: auf Maschinenmusik aller Arten, sei es die Vertonung eines 
Stahlwerkes, die Fahrt einer Dampflok oder der Musikrichtung 
Industrial selbst. Eine Sendung von Jörg Munder 

20:00 File Under Ska
redaktion@file-under-ska.de, www.file-under-ska.de

21:00 Suchtstation für Musikjunkies
Alex’ Jahresrückblick Teil 2: Diese Woche spiele ich meine Neu-
entdeckungen die ich im Lauf des Jahres gesehn und gehört ha-
be aber noch keine Musik von ihnen zur Hand hatte. Einige New 
Darlings sind White Lies, A place to burs strangers, Alexisonfire 
und Thursday. Die ganze Playlist unter www.music-junkies.de

22:00 Rumänische Redaktion
Faurit în România, www.forum-gerrum-stuttgart.de

23:00 Vinyl45

Samstag 19. Dezember 2009
00:00 Vinyl45
01:00 Pool
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Grüße aus dem Freizeitpark

!Vorsicht bissiger Mund!
Der kabarettistische Jahresrückblick 2009. »The very best of« 
Mit Hans-Peter Zein und Ingrid Kipper.

17:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Gitarreros – Teil 2  
Im zweiten Teil der Gitarreros-Folge gibt es wieder bekannte 
und weniger bekannte Gitarrenhelden der unterschiedlichsten 
Couleur, so u.a. Dean Brown, Joe Sachse, John Scofield, Dani-
el Stelter, Jondo, Sascha Muhr, Sri Chinmoy und Otomo Yoshi-
hide. Eine Sendung von Günther Bajtl.

21:00 Stroboskop
Ihr macht wohl eher Tanzmusik?

22:00 Code Red FM/heavy.mental Radio

Beschreibung:...seNse/hate/thetaphi (santorin rec.)...
Check www.coderedfm.de or 
www.heavymentalrecordings.com for more Information.

Sonntag 20. Dezember 2009
00:00 Code Red FM/heavy.mental Radio
01:00 Pool
07:00 Golden Stool
08:00 Nigeria Voice
09:00 Golden Stool
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion

2�  Modulator 012    	Freies Radio im November|Dezember 2009  2�



19:00 Pool
21:00 Kronen Moven

Nach üppigem Essen, Bescherung und bevor Ihr Euch zum all-
jährlichen Weihnachtsumtrunk mit Euren Leuten aufmacht noch 
etwas Kronen Moven gefällig? Besinnliche Musik – wie Ihr es ja 
von Kronen Moven eh gewohnt seid.

22:00 Dark Waves    

Freitag 25. Dezember 2009
00:00 Pool
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Hier sendet nicht das FRS
11:00 Pool
14:00 Audiobuffet
16:00 RADIO HARAKIRI

jürgen: wir böllern 2010 ein. 
mit musik aus fünf jahrzehnten! 
www.radio-harakiri.de

18:00 Inforedaktion
Aktuelles

19:00 Cocktailbar
Auch an diesem vierten Freitag des Monats treffen sich Kultur-
redaktionsmitglieder zur gemeinsamen, einstündigen Livesen-
dung. Die akustisch-musikalische Untermalung wird der mehr 
oder minder unangepassten Thematik, die wir baldmöglichst 
online bekannt geben werden, entsprechend angepasst: http://
kulturredaktion.freies-radio.de

20:00 File Under Ska
redaktion@file-under-ska.de, www.file-under-ska.de

21:00 Suchtstation für Musikjunkies
www.music-junkies.de

22:00 Rumänische Redaktion
Ora de Rock, www.forum-gerrum-stuttgart.de

23:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon

Samstag 26. Dezember 2009
23:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
01:00 Endstation Stuttgart
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Walia – Voice of Ethiopians
17:00 Sexy KapitalismusTM oder Pop ist eine Pizzaschachtel

Lester Bangs – Psychotische Reaktionen und heiße Luft.
Mit seinen gnadenlos subjektiven Urteilen und vehementen 
Verurteilungen, Beleidigungen und großen Lobeshymnen war 
Lester Bangs der Gonzo-Autor des Rock-Journalismus, der wie 
kein anderer die Faszination und die Anziehung der neuen Mu-
sik analysierte. www.sexykapitalismus.com

18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Soft Machine, achter Teil
Die Gefahr des Free-Jazz ist ge-
bannt. Nun wird wieder mit Mi-
nimalismus und schrägen Rhyth-

men experimentiert. Die Doppelscheibe »Six« erscheint und mit 
ihr eine leicht bizarre Art von Fusion-Musik. Eine Sendung von 
Egmont Müller.

21:00 Hyperground
22:00 Code Red FM

DjinnE’s feierlichste D’n’B-Tunes.
Check www.coderedfm.de for moreInformation.

Sonntag 27. Dezember 2009
00:00 Code Red FM
01:00 Pool
07:00 Ghana Voice
08:00 Nigeria Voice
09:00 Golden Stool
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kaktusfunk

Dein klingendes Transparent 
aus Ludwigsburg
Heute befassen wir uns mit dem 
Thema Krieg und wie sich dies in 

unterschiedlichen Songtexten darstellt. Verschiedene Sichtwei-
sen, verschiedene Meinungen und musikalische Beiträge zum 
Thema! 

16:00 Radio Neckar – Ultra Dance
Die Sendung für Dance und Trance mit DJs aus der Szene. Auch 
die Nachwuchs-DJs bekommen hier die Chance zum Platten le-
gen. Frisch gepresst landen die neusten Scheiben auf unseren 
Plattenteller.
Heute: Steve D. Gree Electro/Progressive www.scenergy.de

19:00 Multichill
Frank, der Libero erteilt fachmännischen Punk-Unterricht. 
Musik für schöne Menschen.

20:00 schwulFunk
»Das Leben ist schwul…?«
Ist denn das schwule Leben tatsächlich etwas so Besonde-
res?! Ganz dem Sendenamen getreu werden alle Facetten des 
schwulen Lebens betrachtet. 

22:00 Atonale Strategien

Montag 28. Dezember 2009
00:00 Pool
02:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool

12:00 Grüße aus dem Freizeitpark
Info-Sendung
Informationen zu sozialpolitischen Themen, von Sylvia und Karl. 
Neuigkeiten zu sozialen Brennpunkten, lokal, regional und inter-
national. Schwerpunkt Hartz IV, aber auch viele andere sozial-
politische Themen, wie »Stuttgart 21«, Jugend- und Rentenfra-
gen und alles, was unter den Nägeln brennt.

17:00 Kulturpalast
In memoriam
Zum 60. Todestag des estnischen Unterhaltungsmusik-Kompo-
nisten Raimond Valgre, dessen Musik sich zwar großer Beliebt-
heit erfreute, der als Mensch aber argen Kummer hatte und 
daran auch allzu früh zerbrach. Am Mikrofon Thomas Michael 

18:00 Inforedaktion
Aktuelles

19:00 Hyperground
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No Front
23:00 Noisy Night

Nein, euer Radio ist nicht kaputt!!
Gassenhauer und Experimentelles aus den Bereichen Noise, In-
dustrial, Minimalelektronik, Ambient und New Wave. Kein  Ton 
zu schräg, kein Lärm zu laut, von Nebenan und aus aller Welt.
Meditativ bis »unhörbar«. Die Sendung für geübte Lauscher.

Dienstag 29. Dezember 2009
00:00 Noisy Night
01:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM
17:00 Grüße aus dem Freizeitpark

!Vorsicht bissiger Mund!
Kabarett vom Feinsten, von und mit Hans-Peter Zein und 
Ingrid Kipper.

18:00 Inforedaktion
Roter Dienstag

19:00 Pool
20:00 Dazwischen
21:00 Ghana Voice
22:00 Glas Bosne i Hercegovine 
 – Stimme Bosniens und Herzegowinas

Mittwoch 30. Dezember 2009
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
15:00 Grüße aus dem Freizeitpark

!Vorsicht bissiger Mund!
Kabarettistischer Jahresabschluß.
Wir holen noch mal richtig aus und ...batsch!
Mit Hans-Peter Zein und Ingrid Kipper.

16:00 Rumänische Redaktion 
Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
www.forum-gerrum-stuttgart.de

17:00 Surprise
18:00 Inforedaktion

»GegenStandpunkt – dokumentiert« (Mitschnitt aus Vorträgen)
19:00 Black vibes’n tunes

www.black-vibes-ntunes.com, 
www.my--space.com/black-vibes-ntunes

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 musica nova

Das bunte Jahresend-Potpourri: ernst und heiter, laut und leise, 
hart und weich, klassisch und modern.

Donnerstag 31. Dezember 2009
00:00 Die Endlosdisk
01:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
16:00 Schattenklänge
17:00  Kulturpalast

Mir machet wiadr dees Licht aus em Kulturpalaschd
Wie jedes Jahr machen Thomas Michael und Wolfgang 
Schramm die letzte Sendung im Kulturpalast. Mit Gedanken 
zum alten Jahr und einem Senderückblick

18:00 Inforedaktion
Von der AG Weisse Fabrik.
Aktuelle Informationen und Berichte zu Gesundheitspolitik, Kli-
nikum Stuttgart, Internationales, Kriegspolitik und und und. 
Überblick im Internet unter: www.weisse-fabrik.de.am

19:00 Stotterfunk
Die Radiosendung des Freundeskreises 
stotternder Menschen Stuttgart.
Wir informieren rund um das Thema Stottern, aber auch über 
andere Themen, die uns interessieren. Dabei wollen wir aber 
kein »Problemfunk« sein. Unser Ziel ist es, auf die Probleme 
stotternder Menschen aufmerksam zu machen, Wir machen 
durch unsere Sendungen Stottern hörbar. Wir wollen zeigen, 
dass man auch mit Stottern ein »normales« Leben führen und 
sogar live im Radio moderieren kann. Stottern ist nichts, was 
man verstecken muss. Mit unseren Informationen wollen wir 
die Angst vor dem Stottern nehmen, bei allen Betroffenen so-
wie auch bei den nicht stotternden Gesprächspartnern. Dazu 
gibt es Musik von Panflöte über Pop bis Punk. Schwerpunktthe-
ma dieser Sendung: Stottern und Beruf – hierzu gibt es Inter-
views, Berichte und Talkgäste im Studio. www.stotterfunk.de

21:00 Kronen Moven
Mit Pauken und Trompeten, bzw. mit Schallplatten und CDs 
wird dem Jahr ein Ende bereitet. Seid gespannt, welche Böller 
und Raketen Kronen Moven für Euch heute zündet.

22:00 UFO Hawaii
23:00 Kronen Moven + Subwoofer

Open end ins neue Jahr.

28  Modulator 011    	Freies Radio im September|Oktober 2009  29



                   

Impressum

Freies Radio für Stuttgart|Rieckestr. 24|70190 Stuttgart

Büro 0711.6400442|Fax 0711.6400443|Studio 0711.6400444
Email info@freies-radio.de|Internet www.freies-radio.de
Bank BW Bank|BLZ 600 501 01|Konto-Nr. 2205346

Modulator 

Email modulator@freies-radio.de

Redaktion Dietmar Baumann, Arne Braun, Armin Fischer, Oliver 
 Herrmann, Ines Schröder, Hartmut Schröder

Gestaltung Oliver Herrmann

Auflage   5000

Druck  UWS Papier & Druck|Libanonstr. 72a|70184 Stuttgart
 

Gedruckt auf Recyclingpapier 
aus 100% Altpapier

Anzeigen Armin Fischer, amokfisch@web.de, Tel. 0711.9065029

ViSdP Joachim Stein

Redaktionsschluss für den Modulator 013, 
Januar|Februar 2010: 4. Dezember 2010
Anzeigenschluss: 10. Dezember 2010

Dieses Werk ist unter einem Creative Commons Namensnennung-Keine kommerzielle 
Nutzung-Keine Bearbeitung 2.0 Deutschland Lizenzvertrag lizenziert. Um die Lizenz an-
zusehen, gehe bitte zu: http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/2.0/de/.

Index Alle Sendungen
A
Alevitische Redaktion   8, 11, 14, 16, 18, 22, 24, 26, 28
AnStifterFunken   12, 23
Atonale Strategien   16, 28
Audiobuffet   18, 28
B
Bär on Air   12, 23
Between the Cracks   10, 13, 16, 21, 23, 26
Black vibesn tunes   9, 12, 15, 17, 20, 23, 25, 27, 29
C
Chillfester   10, 13, 21, 24
Cocktailbar   18, 28
Code Red FM   8, 11, 14, 16, 18, 22, 24, 26, 28
D
Dark Waves   10, 13, 17, 21, 23, 28
Dazwischen   9, 12, 15, 17, 20, 23, 25, 27, 29
Dengê Welat   8, 11, 14, 16, 18, 22, 24, 27, 28
die Bugwelle   10, 21
Du läufst niemals alleine   8, 12, 14, 17, 18, 22, 25, 27, 29
E
Ecos de Hispanoamerica   8, 14, 20, 25
Elektrosmog *132meter*   8, 14, 18, 22, 27
El Ritmo Primitivo   14, 25, 27
Endstation Stuttgart   28
Eritreische Redaktion   8, 11, 14, 16, 18, 22, 24, 26, 28
F
Face 2 Face – das Medienmagazin   16, 26
Fast, Fucked & Furious   8, 20
File Under Ska   10, 13, 16, 18, 21, 24, 26, 28
G
Ghana Voice   9, 11, 15, 16, 18, 20, 24, 25, 28, 29
Glas Bosne i Hercegovine – Stimme Bosniens und Herzegowinas   
9, 20, 29
Golden Stool   8, 12, 14, 16, 17, 22, 23, 26, 27, 28
Gouranga!   12, 25
Grüße aus dem Freizeitpark   9, 12, 16, 20, 23, 26, 27, 29
H
Hyperground   8, 14, 18, 22, 24, 25, 27, 28, 29
I
Inforedaktion   8, 9, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 20, 21, 22, 
23, 24, 25, 26, 27, 28, 29
J
Jazz funkt   11, 13, 16, 18, 22, 24, 26, 28
K
Kaktusfunk   11, 16, 24, 28
Kronen Moven   10, 13, 15, 17, 21, 23, 26, 28, 29
Kulturpalast   8, 9, 13, 14, 15, 17, 18, 20, 22, 23, 25, 27, 29
Kulturredaktion   17, 20, 25, 27
M
Mania Brasil FM   9, 12, 15, 17, 20, 23, 25, 27, 29
minusgleichplus   17
Multichill   8, 12, 14, 16, 18, 22, 25, 27, 28

Multicolor – alles außer hochdeutsch   15, 25, 26
musica nova   9, 20, 29
N
Nächte am Pool   16, 26
Nigeria Voice   13, 14, 16, 18, 24, 26, 28
No Front   8, 12, 14, 17, 18, 23, 25, 27, 29
Noisy Night   17, 29
P
Psychomedia   9
R
Radio Afrika   10, 13, 16, 18, 22, 24, 26, 28
Radio Diamant   11, 24
Radio Eritrea   10, 13, 16, 18, 22, 24, 26, 28
RADIO HARAKIRI   10, 13, 16, 18, 21, 24, 26, 28
Radio Libera Stoccarda   10, 13, 16, 18, 22, 24, 26, 28

Mediterraneo   12, 17, 22, 27
Radio Neckar

Supreme   11, 16, 27
Ultra Dance   8, 18, 28
Ultra Rock   14, 24

RocknRoll mit Reverend Reichstadt   12, 23, 25
Rumänische Redaktion   9, 10, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 20, 21, 23, 
24, 25, 26, 27, 28, 29
Russisches Kulturroulette   11, 16, 22, 26
S
Sakuska – die Hörspielsendung im FRS   12, 25
Satokii   11, 13, 16, 18, 22, 24, 26, 28
Schalldruck-Allstars   18
Schattenklänge   9, 13, 15, 17, 20, 23, 25, 27, 29
schwulFunk   8, 12, 14, 16, 18, 22, 25, 27, 28
Selbsthilfemagazin   10, 14, 21
Sexy Kapitalismus oder Pop ist eine Pizzaschachtel   13, 18, 24, 
28
Skeptischer Augenblick   8, 22
sputnik – das magazin für unterhaltungskunst   17, 28
Stotterfunk   29
Stroboskop   11, 16, 22, 26
Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon   10, 13, 16, 18, 21, 22, 
24, 26, 28, 29
Suchtstation für Musikjunkies   10, 13, 16, 18, 21, 24, 26, 28
T
Tonfilm   15, 25
Tonspur   15, 25
U
UFO Hawaii   10, 15, 21, 26, 29
V
Vinyl45   10, 21, 22, 26
volxmusik   11, 22
W
Walia – Voice of Ethiopians   13, 18, 24, 28
Wortspiel   9, 13, 20
Z
ZIP-FM   9, 12, 14, 17, 20, 21, 23, 25, 27, 29

Termine November|Dezember 2009

Oktober 2009 bis Januar 2010
Fotoausstellung
Das Internationale Kunstfotostudio »DIE INSEL« unter der 
Leitung von Alexej Kuznetsow präsentiert alle drei Monate 
neue Fotos von verschiedenen Künstlerinnen und Künstlern im 
Seminarraum des FRS. 
Von Oktober 2009 bis Januar 2010 hängen diesmal zwölf 
Farbfotografien im Format 30x40 cm von Ihsan Jezany mit dem 
Thema »Irak nach dem Krieg«.

Do., 19. November, 20 Uhr
The International Guitar Night
Mit einem Infostand des FRS.
Barbara-Künkelin-Halle, Künkelinstraße 33, Schorndorf
www.guitar-night.de

Fr., 18. Dezember, 20 Uhr
Friedensgala
Theaterhaus Stuttgart
Dr. Susan Bardosz und Dr. Arpad Pusztai (England / Ungarn) 
erhalten den Stuttgarter Friedenspreis 2009. Der Preis wird bei 
der FriedensGala am 18.12.2009 im Theaterhaus verliehen, die 
Laudatio hält Cornelia Füllkrug-Weitzel (AnStifterin und Direktorin 
von Brot für die Welt). Es spielt die »Buda Folk Band«.
Das FRS wird mit einem Infostand vor Ort sein.
www.die-anstifter.de

28. bis 29. November 2009
FRS-Workshop:
Einführung in das Radiomachen
Dieser Kurs vermittelt Basiswissen rund ums 
Radiomachen. 
In einem zweitägigen Workshop wird das FRS als nicht-
kommerzielles und selbstverwaltetes Projekt vorgestellt und 
elementare Handgriffe im Umgang mit der Studiotechnik 
erprobt.
Themen sind: Hintergrundinformationen über das Radio, 
Studiotechnik, journalistische Formen, Interview, Sprechen 
vor dem Mikrophon, Sendungsablauf, selbständiges Er-
stellen eines Beitrags.

Leitung: Bernd Füllgrabe und Irina Bohn 
Termin:  Sa., den 28. und So., den 29. November 2009
Zeit:  jeweils von 10.00 -18.00 Uhr
Ort:  FRS, Rieckestr.24, Stuttgart-Ost, 
 Nähe der Haltestelle Stöckach
Gebühr: 10 EUR Teilnehmergebühr (für Mitglieder),
  25 EUR (für Nichtmitglieder), 
 wird vor Ort bezahlt!
Kaution:  15 EUR (muss 1 Woche vor Workshopbeginn im  
 Büro eingehen, bar oder per Überweisung)
Bank: BW Bank, Konto-Nr. 2205346,  BLZ 600 501 01

Verbindliche Anmeldung unter: bildung@freies-radio.de 
oder telefonisch im Büro des FRS: 0711-6400442

30  Modulator 012              	Freies Radio im November|Dezember 2009  31




